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Megszületett 
az uj római császárság

Harangzúgás, ágyudörgés és mil
liós tömegek lelkesedése közben je 
lentette Mussolini a világnak, hogy 
az abcsszin háborút a győztes csa
patok befejezték, a béke helyreállt 
és Abesszínia Olaszországé.

Hét hónap minden tudása, aka
rata, erőfeszítése és áldozatkészsége 
jellemzi a világ legnagyobb gyar
mati háborúját.

A fasciszta Itália ragyogóan ki
állta az erőpróbát és elérkezett 
oda, hogy a világ egyik legfiata
labb, de legnagyobb hatalma 

legyen.
M ussolinit gazdasági okok kész

tették erre a napóleoni vállalko
zásra. Nem várta  tehát meg d fifyár- 
mati kérdések általános rendezésé
nek idejét, hanem kettős okból — 
gyarmatai biztonsága és egyre 3za- 
parodó emberfeleslegének elhelye
zése m iatt — maga terem tett tiszta 
helyzetet. Abesszínia 1896 óta soro
zatosan megszegte az olaszokkal kö
tött szerződéseket. A határsértések, 
betörések, emberek vagyoni és élet- 
biztonsága, mind azt sürgették, hogy 
fegyverhez nyúljon. Afrikában a kul
tú ra  és a barbarizmus, a civilizáció 
és a rabszolgaság ütközött össze 
és győzött a kultúra, hihetetlen 
gyorsan az egész világ bámulatára.

A fascista hadsereg nemcsak 
Abesszíniát győzte le, hanem a 
szankciós rendszert is, amely sze
rintünk a világtörténelem egyik 
nagy szégyenfoltja. Úgy látszott, 
hogy az egész világ az álhumaniz
mus köpenyébe burkolódzva össze
fogott, hogy először megfojtsa I tá
liát, azután a többi nemzeti á lla
mokat. Európa népei szorongva néz
tek, hogy a szovjetkéz mint akar az 
afrikai viharból európai világpusz- 
titó orkánt felverni, hogy az elpusz
títo tt nemzetek romjain ülhesse az
után sátáni orgiáit. Európa lefele 
hanyatló nemzetei azonban efi>ye* 
elfelejtettek, azt, hogy Mussolini 
46 milliós népe az abesszin kérdés
ben egy. Elfelejtették, hogy a romai 
világbirodalom megvalósítása ma ott 
el minden olasz szivében. Es ebben 
az acélegységben összeolvadt a nem
zet, öregje, fiatalja. Itália vilagha- 
talom lett. Ugyan meg akarták aka
dályozni azok a nagyhatalmak, ame
lyeket nemrég még megsegített. A ce. 
nyilvánvaló. Ma Olaszország, holnap 
pedig minden más területi és gazda
sági revíziót követeld országnak 
megmerevíteni a mai helyzetét. Itá
lia sorsában benne volt a mi sorsunk 
is. Éppen azért aggódva figyeltük 
minden lépését, mert

az igazságot Olaszországnak és 
igazságot Magyarországnak ősz- 

scekupcsolódtak.

Mussolini erős hittel, acélos akarat
tal nemcsak kijelölte Itália útját, 
hanem azt meg is valósította. Etió
pia a tények, a jog és igazság nevé
ben Olaszországé. így dübörögte oda 
a világ lelkiismeretébe ezt a kijelen
tést a Duce a Palazzo Venezia er
kélyéről.

Abesszin állam nincs többé. Csá
szára megszökött. A birodalom fe
lett fplrepiilt az évezredes római 
sas és a fasces, mint az erő, a tudo
mány, kultúra és a civilizáció je l
vénye.

Amikor a megifjodott római csá
szárság küszöbén állunk, — akkor 
a világtörténelem egyik legnagyobb 
keresztutját já rta  meg szerencsésen 
Mussolini és népe. A nemzeti elha
tározásoknak pedig olyan döbbenetes 
iskolapéldáját adta, amilyenre nem 
emlékszik a világ, mert ma Musso
lini és 46 millió olasz m atem atikai
lag egyenlő. Ez az acélember, akit 
az Isten küldött nekik. — de talán 
nekünk is — nem egyéb, mint az 
olasz lélek kivirágzása és az olasz
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Az utóbbi évtizedekben elfajult a 
közhangulat, bizonyára politikai agi
táció és licitálások hatása alatt, hogy 
majdnem mindent az államtól vár 
már a magyar ember is és úgy lát
szott, hogy pusztulóban van az az
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Kávéluu iu angol úszó városban, a „Queen Marj'1 fedélzetén

ható- és cselekvőerők összessége.
Sokszor láttam, hallottam, .több

ször beszéltem vele szemtől-szembe, 
— legelőször ezelőtt 12 évvel — és 
azóta mindig úgy éreztem, hogy az 
a mágikus erő, amely reform átori 
tűzben lobogó szemeiben megvillan, 
a milliós tömegeket úgy tudja meg
fogni, m int a mágnes az apró vasat. 
Ezelőtt 12 esztendővel írtam le elő
ször a világháború után, hogy Ma
gyarországnak Olaszország felé kell 
igazodnia, mert éreztem, hogy ennél 
az embernél a szó hü tükörképe a 
tettnek.

De éreztem azt is, hogy a ma
gyarság olyan barátjával ál
lunk szemben, aki nemcsak 
akar, hanem tad is rajtank 

segíteni.

Az abessziniai háború idején sok
szor hallottuk azt is. hogy bizha- 
tunk-e az olaszokban? A felelet egy
szerű: igen. Mert ha a régi Olasz
országgal állnánk szemben, amely 
már o tt táncolt a pusztulás pere

egészséges felfogás, amely azt kívánja, 
hogy önerejére támaszkodjék az em
ber, főleg gazdasági törekvéseiben. 
Az önerőre való támaszkodásnak, más 
szóval az önsegélynek, impozáns meg
nyilatkozása volt a szövetkezeti moz-

mén, akkor azt mondanám, hogy 
nem. De ma egy tizenötéve ú jjá
született és a fascista szellemben 
megváltott nép él Itáliában, ahol az 
adott szó többé nem szellő, hanem 
olyan szentség, m int az Isten, a 
haza és a kötelességteljesités fo
galma.

Amikor 1935 szeptember 24-én a 
magyar gazdaifjakkal o tt álltunk 
előtte, — akiket látni akart, amidőn 
Itália már énekelve menetelt Kelet- 
Afrika partjain  — mi lá ttuk  ezt az 
embert a történelem válaszú tján 
olyan nyugodtan beszélgetni és mo
solyogni, m int egy szürke hétközna
pon. M indnyájan éreztük, hogy Isten 
lelke őrködik felette, de azt is, hogy 
ez az ember nemcsak Európa sorsát 
irányítja, hanem a letiport m agyar
ságét is.

A fascista forradalom második 
korszakában tehát az uj római csá
szári birodalom megszületésénél a 
magyar földmives-milliók nevében, 
— akik bátran odaálltak a megpró
báltatás idejében Itá lia  mellé —• 
testvéri szeretettel, hagyományos 
magyar hűséggel köszöntjük Musso
linit és a fascista forradalom  fe- 
keteingeseit, azzal a hittel, hogy az 
elkövetkező időkben a világ hata l
masainak felébredt igazságérzete 
előbb vagy utóbb, de egészen bizto
san javunkra dönt.

Szekeres László

galom, melyet az elmúlt század utolsó 
évtizedeiben Károlyi Sándor gróf és 
barátai indítottak el a  magyar fal
vakban. Még akkor nem volt divat az 
állam segítségére támaszkodni. Szá
zával alakultak a szövetkezetek a fal
vakban és gyűjtötték az apró tőké
ket, melyeknek segítségével ellensze
gültek az agrárválság romboló hul
lámainak. Kevesen tudják, milyen 
nagy missziót teljesítettek a szövet
kezetek nemzetünk életében a világ
háború alatt. Ha nem működött volna 
és nem erősödött volna meg az a 
2400 hitelszövetkezet és 2000 fogyasz
tási és értékesítő szövetkezet, vala
mint 800 tejszövetkezet a magyar fal
vakban még a háború előtt,

a világháború sokkal végzete
sebb eredménnyel végződött 

volna a magyarságra nézve.
A magyar szövetkezeti élet valóban 

a puritán önsegély gondolata alapján 
épült fel. Hogy csak a hitelszövetke
zeti mozgalomról beszéljünk, leszö
gezhetjük, hogy a közel 1000 hitel- 
szövetkezet. mely központi kötelékben 
működik, teljesen önerejére támasz
kodik és sem állami szubvencióban, 
;em állami tökehozzájárulásban nem 
részesül. Saját tőkéjüket a hitolszövet- 
kezetek tagjaiktól szedik üzletrészek 
és takarékbetétek formájában. Hogy
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* hitelszövetkezeteket hitellel ellátó 
központ az állam részéről üzletrész
töke jegyzésben részesült, az még 
nem jelenti azt, hogy a hitelszövetke
zeti mozgalom maga nem az önsegély 
alapján működik.

Maga az Országos Központi Hi
telszövetkezet állami szubven
cióban nem részesül és a szö
vetkezeti társadalom részéről 
eredő tökéi is egyre gyarapod
nak, mig az állam részéről nyúj
tott tőkék csökkennek forgótőké

jében.
Amint senkinek sem lehet szava az 
ellen, hogy a pénzintézetek és bankok 
központjának az állam nagy üzlet
résztőkét adott és pedig többszörösen 
nagyobbat mint a szövetkezetek köz
pontjának és hogy továbbá a nagy 
iparvállalatoknak vámkedvezmények 
és alapítási kedvezmények formájá
ban előnyöket nyújt az állam, úgy 
igazán nem lehet kifogásolni, hogy 
az állam nem a hitelszövetkezeteket 
magukat, hanem azoknak hitelellátó 
központját tökehozzájárulással Segí
tette. Tény, hogy tiz év óta az Orszá
gos Központi Hitelszövetkezet ebben 
a formában, tehát üzletrésztőke for
májában sem kapott tőkét az állam
tól. Ellenben a tiszta szövetkezeti 
gondolat propagálásával megsokszo
rozta úgy saját tökéit, mint a kötelé
kébe tartozó hitelszövetkezetek tőké
jét. Örömmel állapíthatjuk meg, hogy 
az országos propagandagyülések ha
tása alatt

30 millió pengőről közel 70 mil
lió pengőre nőtt már az Orszá
gos Központi Hitelszövetkezet 
és a kötelékébe tartozó hitel- 

szövetkezetek saját tőkéje.
Ez az egészséges önsegélymozgalom
nak az eredménye, mely kétségtelenül 
arra mutat, hogy a magyar nemzet
ből nem vesztek ki azok az értékes 
tulajdonságok, melyek a nemzeti 
nagyság jövő lehetőségeit rejtik* ma
gukban.

A képviselöház május 12-iki ülése 
ismét viharos volt, de botrány nem 
történt. Napirend előtt Frigyes ki
rályi herceget ünnepelte melegen 
képviselőház 80-ik születésnapja al
kalmából, majd Rainiss Ferenc szó
lalt fel és az ellene emelt hazaárulás
nak minősíthető vádakat cáfolta a 
jobboldal meg-megujuló tetszésnyil
vánításai mellett. Kijelentette, hogy 
a szociáldemokraták hamisított leve
lekkel dolgoznak, ezért ellenük bűn
vádi feljelentést tesz. Viszont Írásos 
adatokat hozott fel, hogy a szociálde
mokrata párt állandó támogatást él
vez a külföldi vörösöktől. Erre a 
vádra napirend után Györki Imre 
próbált védekezni, de az gyengén si
került. A napirend során Pelró Kál
mán, W olff Károly, Rossay Károly, 
Csik József, Jüresek Béla méltatták 
és bírálták a költségvetést, saját 
pártjuk szempontjából. Csik és Jur- 
csek beszéde nagy tetszést keltett.

A képviselőház bünte tőbíróság  elé 
á llít ja  E ckhard t T ibort 

A képviselöház május 13-iki ülésén
Sztranyaívszky Sándor elnök a napi
rend előtt ünnepélyes nyilatkozatot 
tett, amelyben megállapította, hogy 
Eckhardt Tibor, a kisgazdapárt el
nöke, a  minapi pártértekezleten olyan 
becsmérlő nyilatkozatokat te tt a tör
vényhozásra, hogy azok a büntetőtör
vénykönyvbe ütköznek. A képviselő
házban te tt ilyen nyilatkozatokért a 
Ház, maga is vehet elégtételt, miután 
azonban e kijelentések a képviselöhá- 
zon kívül történtek, a törvényhozás 
bűnvádi feljelentést tett Eckhardt Ti
bor ellen, aki iránt egyébként is oly 
nagy volt a felháborodás, hogy aznapi 
költségvetési felszólalása elöl tünte
tőleg kivonultak a képviselők az ülés
teremből. Néhány párthive előtt 
mondta el ezután támadó beszé
dét. Kívüle még Károlyi Viktor gróf. 
Németh Imre, Nyiry Sándor kor
mánypárti képviselők mondtak ta r
talmas beszédet a javaslat mellett. 
Bizalomnyilvánitás Gömbös Gyula 

m iniszterelnök irá n t 
Ama szállongó hírekre, amit kü

lönösen az ellenzéki lapok terjeszte
nek, hogy a kormány tagjai közt 
nincs meg az egyetértés, csattanó 
választ adott Kozma Miklós belügy
miniszter a képviselöház május 13-iki 
ülésén. Gömbös Gyula miniszterelnök 
május 14-én kezdte meg hat hétre 
tervezett betegszabadságát, melyet 
a kormányzó engedélyezett részére. 
Ebből a tényből kovácsolták azt a 
hirt, hogy a kormány kebelében nincs 
egyetértés. Kozma Miklós belügymi
niszter ezért a Ház nyilt ülésén hosz- 
szabb beszédben a következő nagy- 
fontosságú kijelentéseket tette: 1. A 
kormány minden egyes tagja a mi
niszterelnökkel együtt esküjéhez hí
ven ragaszkodik az ősi törvényekben 
biztosított magyar alkotmányhoz és 
nem törekszik önkényuralomra. 2. A 
kormány minden egyes tagja a leg
teljesebb egyetértésben dolgozik a 
miniszterelnökkel, a kormány tagjai 
között az ország érdekeiért folyó 
munkában nem volt s ma sincs sem
mi ellentét.

A belügyminiszter beszéde után a 
képviselők hosszas, meleg ünneplés
ben részesítették a kormányt.

A belügym iniszter vasmegyei 
szem leutja

Kozma Miklós belügyminiszter az 
elmúlt héten Vas-vármegyében ta r
tott szemleutat és Szentgotthard, 
Körmend, Vasvár, Sárvár, Cclldömölk 
egészségügyi intézményeit szemlélte 
meg.

A felsőoktatás ú jjászervezése
Hómon Bálint vallás- és közokta

tásügyi miniszter a Felsőoktatási Ta
nács május 11-én ta rto tt alakuló gyű
lése alkalmából bejelentette, hogy 
szándéka van a felső (egyetemi és 
főiskolai, oktatást oly irányban meg
reformálni. hogy az kiegészítője le
gyen a gyakorlati életnek. Ezért 
ősszel nagyszabású értekezlet lesz a

BELPOLITIKA
A  képviselőház

Május 7-ón harmadik napja volt a 
költségvetési vitának. A kisszámú el
lenzék régi szokás szerint zavarok 
felidézésével akarja nyújtani a vitát. 
A szociáldemokraták által felidézett 
zavarról m ár megemlékeztünk, alább 
majd beszámolunk, hogy a  zavartkel- 
tökkel hogyan bánt el a mentelmi bi
zottság. Ezen az ülésen Lichtenstein 
László mondott a költségvetés mel
lett figyelemreméltó beszédet, kérve 
mindenki jóindulatát a vidék mező- 
gazdasági lakossága számára. Mak
róig Lajos pártszem pontokon felül 
emelkedő, a  királykérdéssel is foglal
kozó, a revíziót sürgető ellenzéki be
szédét nagy figyelemmel hallgatták, 
ugyanígy Lakatos Gyula magvas kül
politikai fejtegetéseit. Matolcsy Má
tyás kisebbségi a nép gazdasági ok
tatásának fejlesztését sürgette, Csiz
madin. András a sokgyermekes kis
gazdák és mezőgazdasági munkások 
fokozottabb segítségét kérte a kép
viselőház jobboldali képviselőinek he
lyeslése mellett. Árvátfalvy Nagy Ist
ván a hadirokkantak érdekében be- 
Sz'It. Reibel Mihály és Csikvá.ndy E r
nő felszólalásai után az ülés véget 
ért. Másnap, május 8-án, kihirdették 
a mentelmi bizottság döntését. Peyer 
Károly szociáldemokrata képviselőt, 
aki vádaskodásával megzavarta a 
képviselőház ülésrendjét, 30 napi ki
zárásra ítélték. A bizottság több-ke
vesebb, elég súlyos büntetésben 
részesítette a zavar felidézésében ré
szes összes képviselőket, úgy, hogy 
miután a megrovott képviselők el
vesztik napidijtík egyrészé.t, a parla
menti botrány 00 pengő pénzbün
tetéssel is jár, amit. jótékony célra 
fordithnak. A költségvetési javaslat
hoz Dinnyés Lajos, vitéz Martsekényi 
Imre, Cseh Szombatit László, Görgey 
István, Vázsnnyi János demokrata 
Mólaltak hozzá.

O la sz o r sz á g  é s  a  N é p s z ö v e tsé g  
c sa tá ja

Olaszország a maga részéröl telje
sen befejezettnek tekinti az abesszin 
ügyet, fladotfiio tábornagy győzelme
sen befejezte a háborút és Mussolini 
n fasciszta nagytanács május 9-én 
m egtartott ülésén bejelentette Abesz- 
szinia annexióját és azt, hogy az 
olasz király felveszi az abesszin csá
szári címet. Viktor Emanuel olasz ki
rálynak első császári ténykedése az 
volt, hogy Badoglio tábornagyot, aki 
győzelemre vezette az olasz sereget 
a meghódított Abesszínia alkirályává 
nevezte ki.

Az olasz győzelem teljesen uj hely
zetet teremtett Genfben is. A Nép- 
szövetség május 11-én összeült ta
nácsülésének döntenie kellett afelől, 
hogy milyen álláspontot foglaljon el 
az olasz lépéssel szemben. Olaszország 
azon az álláponton van, hogy a há
ború megsemmisítette Abesszíniát 
mint önálló államot, amely tehát nem 
is lehet ezentúl tagja a Népszövet

társadalmi és gazdasági szervezetek 
bevonásával, amely megállapítja a 
reform irányát és alapelveit. A Fel
sőoktatási Tanács elnökévé Szily Kál
mán államtitkárt választották meg.

A felsőház
A törvényhozás felsőháza május

8-án befejezte a telepítési törvényja
vaslat általános vitáját. Darányi Kál
mán földmivelésügyi miniszter beszé
dében főleg azt hangsúlyozta, hogy a 
régebbi földbirtakpolitikai törvényja
vaslatoknál hiányzott a kellő pénz
ügyi alátámasztás. A kormány terve 
szerint a telepítésre húsz év alatt 
legalább 78 millió pengőt fordít, még 
pedig a rendelkezésére álló földbir
tokokkal együtt már az első 5 évben 
legalább 5 millió pengőt. A minisz
ter beszédében nagy tetszés mellett 
fejtette ki, hogy a nagybirtokosoknak 
is érdeke a kisbirtok szaporítása. Be
széde után a felsőház általánosság
ban, majd rövid vita után részletei
ben is elfogadta a javaslatot, amit 
újabb tárgyalás végett a felsőház mó
dosításaihoz vadó hozzájárulás céljá
ból átküldenék a képviselöházhoz. A 
módosításokhoz már a kormány is 
hozzájárult, úgy, hogy a telepítési 
törvény rövid idő múlva legfelsőbb 
jóváhagyás alá kerülhet.

A felsőház május 13-iki ülésén 
Szontágh Jenő interpellációt mondott 
az uj cseh nemzetvédelmi törvényja
vaslattal kapcsolatban, amelynek alap
ján minden magyart egyszerűen ki 
lehet tenni a birtokából és az ország 
más területére lehet költöztetni. Ká
nya Kálmán külügyminiszter rögtön 
válaszolt az interpellációra és azt 
a kijelentést tette, hogy a kormány 
már hetek óta tanulmányozza ezt a 
kérdést megfelelő állásfoglalás céljá
ból. A felsőház ezen az ülésen elfo
gadta az Országos Földhitelintézet 
felállításáról szóló javaslatot.

Elhunyt felsőházi tag
Széchenyi Aladár gróf a felsőház 

tagja május 11-én hirtelen elhunyt. 
74 éves korában szivszélhüdés ölte 
meg. Széchenyi Aladár gróf egyike 
volt a magyar közélet legtiszteltebb 
harcos egyéniségeinek, legutóbb is 
igen élénk részt vett a felsőház tele
pítési vitájában. Vezető egyénisége 
volt a szövetkezeti mozgalomnak is 
Az általa alapított, lábodi szövetkezet 
Somogy-megye egyik központi jellegi! 
virágzó szövetkezete. Politikai pálya
futását mint a nagyatádi kerület kép
viselője kezdte meg.

A Független Kisgazdapárt 
nagygyűlése

Az Eckhardt Tibor vezetése alatt 
álló független kisgazdapárt országos 
gyűlést tartott május 11-én, amelyen 
a párt képviselötagjain kivül számos 
vidéki szervezet vezetősége is részt 
VPtt. A nagygyűlés célja főleg az 
volt, hogy a pártnak a kormánnyal 
szemben ma is fennálló álláspontjáról

ségnek . é s . természetesen nem is ve
het tovább részt a tárgyalásokon. 
Éppen ennyire logikus következmény 
Olaszország szerint az is, hogy a 
megtorlásokat most már azonnal be 
kell szüntetni. Az angol álláspont 
azonban még mindig a régi. Anglia 
nem hajlandó elismerni, hogy Abcsz- 
szinia nincs többé és semmiképpen 
sem ismeri el, hogy Olaszországnak 
jogában állott annektálni Abesszíniát.

Tekintettel a nagy és súlyos ellen
tétekre, döntést ebben a  kérdésben a 
Népszövetség legközelebbi, junius 
16-án összeülő tanácsülésére halasz
tották. Miután azonban az abesszin 
megbízottat Olaszország tiltakozása 
ellenére is meghívták a tanácskozás
ra, az olasz bizottság Mussolini uta
sítására elutazott Genfböl. Olaszor
szág további magatartása a most 
meginduló diplomáciai tárgyalásoktól 
függ.

a pártot tájékoztassák. A nagygyű
lés legnagyobb részét a pártvezér be
széde töltötte ki- Beszédében kitért 
Nagyatádi Szabó István és Gaal 
Gaszton kisgazdapárti programmjúra 
s megállapította, hogy nézete szerint 
a Gömbös-kormány ebből semmit se 
valósított meg. Kifogásolta azt is, 
hogy a Gömbös-kormány diktatúrára 
törekszik és le akar lépni az alkotmá
nyosság teréről, ennek megakadályo
zása végett követeli az általános tit
kos választói jog mielőbbi törvénybe
iktatását. Eckhardt Tibor ezután öt 
pontból álló kormányprogramot ter
jesztett elő, amiről minden elfogult
ság nélkül meg lehet állapítani, hogy 
szószerint bennfoglaltatik a kormány 
programjában s nagyrésze meg is 
valósult, vagy már is a megvalósulás 
utján van. A nagygyűlés befejezté
vel a párt bizalmat szavazott Eckhardt 
Tibornak, amivel a független kis
gazdapárt régóta lappangó válsága 
egy darab időre elodázódott.

/ In g ó i  k é r d é s e k  
N é m e to rs & ú g fto s

Az angol-olasz ellentétek háttérbe 
szorították a német-francia kérdést, 
de most ebben az ügyben is újból 
megindultak a diplomáciai lépések. 
Angolország egy Berlinbe eljuttatott 
kérdőívvel akarja tisztázni a német 
álláspontot. A Németországhoz inté
zett kérdések közül kétségen kivül a 
legfontosabb az, amelyik arra kér vá
laszt Németországtól, vájjon elis
meri-e Európa mai területi és politi
kai rendjét? Szorosan összefügg a 
kérdés megoldásával Angliának az a 
kérdése, hogyan képzeli el Németor
szág a délkeleti és északkeleti szom
szédaival kötendő megnemtámadási 
szerződéseket és vájjon kiket, tekint. 
Németország keleti szomszédainak? 
Ha Anglia a kérdőívben feltett kér
déseire kimerítő választ kap Német
országtól, ez nagyban elősegíti, hogy 
Anglia újabb béketervet dolgozhasson 
ki, amelyet úgy Franciaország mint 
Németország elfogadhat.

Schuschnigg 
osztrák kancEllár újjá
alakította kormányát

Hetek óta suttognak az osztrák fő
városban a kancellár és Starhemberg 
herceg alkancellár között felmerült 
nézeteltérésekről. Ezek a politikai el
lentétek most váratlanul kormányvál
ságot idéztek elő. Schuschnigg kan
cellár kormánya május 13-án lemon
dott és a köztársasági elnök ismét 
Schusihniggot bízta meg a kormány, 
alakítással, ami még aznap meg is 
történt. Az uj kormány, amelyben 
Starhemberg herceg már nem vesz 
részt., május 14-re virradó éjjel már 
le is tette az esküt.
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Eredményesen folyih a szövet
kezeti hislohásépitű munka

M I N D A Z O K N A K
akik még nem szerencséltettek meg bennünket, nagybecsű látogatásukkal, 

felh ív juk  b. figyelmüket, a la n ti OLCSÓ á ra in k ra :

Az Országos Falusi KislaJcásépitö 
Szövetkezet, amelyet tudvalévőig a 
földmivelésügyi és pénzügyminiszté
rium, továbbá az Országos Központi 
Hitelszövetkezet alakítottak oly cél
ból, hogy a földbirtokreform során 
házhelyhez jutottak saját otthon épí
tését megkönnyítsék, most számol be 
az 1935., immár tizenegyedik üzlet
évről.

Alapitása óta ez a szövetkezet
39.125 egyénnek 53,975.106 pen

gő hitelt nyújtott.
Tehát csaknem negyvenezer egész

séges családi ház létrejöttét mozdí
totta elő. Az igazgatóság jelentése 
szerint a múlt évben 605 egyén ré
szére folyósítottak 824.200 pengő

hosszúlejáratú hitelt. A Faksz az or
szág 15 gócpontjában épitőanyagtele- 
pet ta rt fenn, amelyekről rövidebb 
időre is adnak olcsó áru építőanya
got, az arra rászoruló kislakásépitök- 
nek. A szövetkezet alaptőkéje 
33,202.106 pengő, tartalékalapja: 
2,648.279 pengő. Múlt évi tiszta nye
resége 502.899 pengő volt, aminek 
egyrészét a tartalékalap növelésére, 
a többit pedig az üzletrészek oszta
lékára fordít a közgyűlés. A Ráday 
Gedeon gróf elnök és Tamásy Jó
zsef dr. vezérigazgató körültekintő 
vezetése alatt működő szövetkezet va
lóban egyike azoknak, amelyeknek 
munkája mindig eredményes és ala
pítása óta a földmivelők erkölcsi és 
anyagi érdekeit előmozdító volt.

Mindennemű fehérneműre alkalmas kiiüiiö pamutvászon, vagy mosott siffou, 
vagy szines ágynemUloanavász, vagy angin. v. mintás kékfestő, v. divatos 
voile, egységár m.-ként 6 9  fillér, Ajourozott függön.vetamin méterje 3 9  fillér, 
Sima mosómiiselyem méterje 5 9  fillér, Mintás mosómii-elyein méterje 7 8  fillér, 
2 méf,er bosszú kitűnő készlepedő darabja P  3 . 2 8 ,  n o  cm széles jóminöségü 
sötét drappöltöny, vagy kosztümszövet méterje P  1 . 6 8 .  n o  cm széles sport
szövet méterje P  2 . 9 0 ,  140 cm széles fekete, sötétkék, vagy kaséba szövet 
méterje P  3 . 9 0 ,  továbbá különböző gyapjú, kanigarn, férfiöltöny, nadrág- 

és kosztiimszöveí maradékok igen olcsó árban.

S z e n z á c i ó s  á r a j a n l a i :  
azaz három méter, 140 cm. széles, ki- 
tünŐ minőségű férfiöltönyszövet divatos 
nyári színekben továbbá sötétkék, fekete 
es barna színekben is, hozzávalóval 
együtt P 32.— , vagy . . . . P

C s a k  a z  u d v a r b a n
OLCSÓ MARADÉK SZÖVET- ÉS TEXTILRAKTÁR

n n  Budapest, n n  
\  é  K IR ítL Y -U T C O  V

S A R O K H Á Z
Postai rendeléseket 40 év óta lelkiismeretesen teljesítünk.

Itt levágandó és a rendelésre ragasztandó!..............................

H lagyarirÉns a  
F e lv id ék e i!

Sokszor halljuk emlegetni, hogy a 
megszállt területeken pusztul a ma
gyarság. De hogy miként, arról nem 
igen alkothatunk tiszta képet. Most 
Szűllö Géza dr. felvidéki nemzetgyű
lési képviselő egyik interpellációja, 
amelyet a cseh iskolaügyi miniszter
hez intéz, a maga rideg valóságában 
tá rja  elénk ezt a szomorú és veszedel
mes kérdést.

Nagyborsa galántai járásbeli köz
ségben az 1910. évi népszámlálás ada
tai szerint 410 lakosból 318 volt a 
magyar, 88 a szlovák és 4 a német. 
Az 1919. évi első csehszlovák nép- 
számlálás ebben a községben 369 la
kost mutatott ki. akik közül 322 ma
gyarnak s 47 csehszlováknak vallotta 
magát. Az 1921. évi népszámlálás 395 
lakosból már csak 276 magyart mu
tato tt ki, mig a csehek száma ugyan
akkor 106, a zsidóké 3 s az idegen ál
lampolgároké 10 volt. A legutóbbi 
csehszlovák népszámlálás (1930-ban)

a 332 lakosból csupán 137 ma

gyart tüntet fel, mig a csehszlo
vákok száma 185-re emelkedett 
s volt még 3 német és 7 idegen.
A községben állami iskola van, 

amelyben 1921 óta csehszlovák a taní
tás nyelve. Magyarul egy szót sem 
tanítanak a hittan kivételével. A ma
gát magyar anyanyelvűnek valló ta
nuló semmiféle kedvezményben vagy 
segélyben nem részesülhet.

Sziillö Géza dr. magyar iskolát is 
kér a község részére, mart határozot
tan állítja, hogy a tanulók 60%-a ma 
is magyar anyanyelvű.

Az elsorolt adatok után azonban 
elképzelhetjük, milyen eredménye lesz 
a lelkes magyar képviselő interpellá
ciójának, amikor

Piacek Ján igazgatótanitó a 
nyílt utcán felpofozza a tanuló
kat, ha egymással magyarul 

mernek beszélni.
íme már itt tartunk!

A Nemzetközi Vásár 
nagy sikert aratott

Pénteken, május hó 8-án nyitotta 
meg a Nemzetközi Vásárt Horthy 
Miklós kormányzó a kormány tagjai
nak, a főváros urainak, az ipari és 
kereskedelmi, valamint a politikai 
élet kiválóságainak jelenlétében. A 
kormányzót megérkezése után Szendy 
Károly polgármester, a vásár elnöke 
üdvözölte. A polgármester beszéde 
után a kormányzó és felesége meg
kezdte a vásáron a körsétát Bor
nemisza Géza és Winehkler István 
miniszterek, Szendy Károly polgár- 
mester, Éber Antal, Chorin Ferenc 
és Hallósy István társaságában. A 
körséta három órahosszat tarto tt s a 
kormányzó a végén legteljesebb elis
merését fejezte ki a látottak felett.

Az elismerés valóban indokolt is a 
legteljesebb mértékben. A kiállítás 
nemcsak az eddigieknél nagyobb ará
nyával s a  kiállítók szaporodásával 
szerzett rá érdemeket de gyönyörű 
és sokoldalú megoldásával és ötle
teivel is,

amelyekkel a magyar ipar és 
kereskedelem életrevalóságát az 
egész világ előtt sikerült dön

tően bebizonyítania.
A Nemzetközi Vásárral cgyidőben 

rendezte virágkiállítását az Orsz. Ma

gyar Kertészeti Egyesület. Ezt a ki
állítást egy nappal előbb nyitották 
meg, s a kormányzói pár körsétán te
kintette meg. A virágkiállítás is új
szerű és vonzó látnivaló.

A két kiállítást már az első négy 
napon közel kétszázezer látogató 
nézte meg. A vásárra 12 államból je 
lentettek be különvonatokat, amelyek 
közül több már az első napokban be 
is futott. Angol és osztrák kereskedők 
és iparosok már százával érdeklődnek 
a kiállított tárgyak iránt.

Május 10-én tartották meg a vásár 
területén az építőipari tőzsdét, amely
nek keretében tavaly 5500 vagon 
építőipari anyagot kötöttek le. Ezt 
az eredményt az idén másfélórai for
galom után túllépték s a nagy forga
lom miatt be is kellett zárni a tőzsde 
helyiségeit.

A kiállítást természetesen a vi
déki gazdaközönség is erősen lá

togatja,
amely ma már teljesen tisztában van 
azzal, hogy minő fontossága van a 
földmivelés mellett az iparnak és ke
reskedelemnek is. És sohasem lehet 
azt sem tudni, hogy az okos és életre
való gazda szeme mikor akad meg

A megrendelő neve és pontos cime:.........................................................................

község: ............................ - ..........................................-............................................

Up.: .............................................................. .........................................................
Olvashatóan kérjük kitölteni.

olyan látnivalón, amit keserves hely
zete javítására fordíthat.

Mert ma már nemcsak az iparnak 
és kereskedelemnek van szüksége 
arra, hogy állandóan fejlődjék, s 
más államokéval lépést tartson, ha
nem a földmivelésnek is.

Szlezált László M agyarország arany  
koszonis harangöntő-niestere (Budapest, 
VI., Petneliázy-utca 78. szám, Frange- 
pún utca mellett. Telefon: 91-3-33.) m ű
vészi kivitelű és klválóhangu harango
k a t á llíto tt ki. A k iállíto tt haran g ja i kö
zül a 3300 kg-os a váci főszékesegy- 
liázé, m elyet llana tier k .  István  dr. 
m egyéspüspök u r  rendelt a  törökök k i
űzetésének 230 éves jubileum a a lkalm á
ból, ennek hangja m ellett nyitotta meg 
a k iállítá st H orthy  Miklós Kormányzó 
U r őfőméltóságn. A 240 kg-os a felső- 
dobszai refo rm átus és a 126 kg-os a szent- 
untalfni rk. egyházközségek részére 
készültek. H írneves m esterünknél még 
a következő nagyobb harangokat 
rendelték m eg: Miskolci m inoriták 980, 
380, 285 és 130; m ucsonyl görög kát. 
980, 130 és 65 ; B udapest-városm ajori 
r. kát. 8S0, 660, 380 és 110; bereg- 
daróci ref. 390 és 299; aszalói róniaI 
kát. 511: Debrecen-lstápolyl ref. 490 és 
240; monoszlói ref. 410 és 245; Btldu- 
pest középső ferencvárosi római kát. 
343; békéscsabai evang. 200; ny írkárász! i 
ref. 2ö és 175; szókéi róm ai kát. 250; 
gödöllői evang. 243; sósh arty án i római 
kát. 210; hejcei r«f. 210 kilogrammos 
harangokat. A váci főszékesegyház ha
rang ja a főkaputól balra , m ásodik ha- 
rangesoportom  a nagycsarnok mögött, 
míg harm adik  harnngcsoportom  a m a
gyar falu tornyában h irdeti Isten dicső
ségét. Ügyeljünk n keresztnévre!

M ayer K ároly  dr. 
n y u g a lo m b a  vonu lt

Mayer Károly dr. földmivelésügyi 
államtitkár teljes szolgálati idejét ki- 
töltvén, 1936 április végével saját ké
relmére nyugalomba helyeztetett. Kö
zel négyévtizedes munka után vált 
meg a földmivelésügyi minisztérium
tól, amelynek tiz éven át államtitkára 
volt. A távozó államtitkár elérzéke- 
nyülve búcsúzott hivatalától, Darányi 
Kálmán földmivelésügyi minisztertől, 
Marsehall Ferenc földmivelésügyi ál
lamtitkártól és a tisztviselő-kartól.

A magyar agrártársadalom és gaz
dasági élet bizonyára nagy sajnálko
zással fogja tudomásul venni Mayer 
Károly államtitkár nyugalombavonulá- 
sát. Mayer Károly egyik értékes osz
lopa volt a földmivelésügyi kormány
zatnak, aki széleskörű tudásával, ro
konszenves egyéniségével és megértő 
magatartásával érdemes é.y közérdekű 
munkásságának négy évtizeden át ma
radandó értékű szolgálatokat tett a 
magyar mezőgazdaságnak és gazda
társadalomnak.

Faluszövelség a la k ú it Encsencsen. Á p
rilis 19-én ta r to tta  alakuló közgyűlését 
az encsencsl fiókszövetség, am elyen e l
nöknek t f j .  Bondrd  Géza u radalm i se
gédtisztet, alelnöknek pedig Fülöp  K á
ro ly t és K orodi Józsefet választót iák

F alunap  V ajdácskán . A Falu-GaztUp- 
ssiivefség  m ájus  17-iki vajdácskái falu- 
napján  m utatkozik be a bodrogközi bok
ré ta va jdácskái csoportja . A fa juuap  
irá n t az  egész Bodrogközben igen nagy 
az érdeklődés. A gasdandvurvcrsenyre 
18 vajdácska! gazda jelen tkezett. Külön 
előadások lesznek a jövő fajuvezetöinek. 
A népművészeti k iá llítá s  az  egykori szín- 
pompás bodrogközi népviseleteket és régi 
szoba berendezéseket fogja elénk tá rn i. A 
bokréta szereplői Vasárnap délu tán  V a j
dácskán  cím a la tt  ősrég i népszokásokat 
elevenítenek fel. Végül gyermekegészség
ügyi é s  tisz tasági verseny egészítik  ki 
a F alunap  gazdag program ját.

Faluszövetség a la k u lt P iricsén. Ápri
lis hő 19-én ta r to tta  alaku ló  közgyűlé
sé t Boér Ágoston földbirtokos jelen lé té
ben a piricsei Fahi-Gazdassövetség. E l
nöknek válasz to tták  Bába M iklós dr. 
görögkatollkus lelkészt, alelnöknek pe
dig V asvári M iklóst és H ornydk Pált. 
Az u j fiókszövetség titk á ra  Bódis Gyula, 
re fo rm átus lelkész le t t

llj-vii így őceánjáré kéményének belseje
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Viktor Bm&nuel olasz király,
akit Abesszínia császárává proklamál+ak. 

Mellette á ll Mussolini miniszterelnök

A magyar paraszt
Dolgon paraszt szántja, a fekete földet, 
Feje fölött vígan dalol a pacsirta. 
Arcáról csillogva hullik a veritek, 
Amig kicsiny földjét szorgalmasan

[szántja.

Lelki szeme előtt hullámzik a vetés, 
Napsütéses rónák aranyló kalásza. 
Bízó hittel szántja a göröngyös földet, 
Áldott az ö dolgos két keze munkája.

PÖCZE ERZSÉBET

H a r a n g  s z e n te lé s
G ö rc s ö n y b e n

Május 3-án szentelték fel Gör
csönyben az uj harangokat. Azokat a 
harangokat, melyeket a magyar föld
mives nép áldozatkészsége varázsolt 
elő. A leggazdagabb és a legszegé
nyebb egyaránt vitte és jósziwel adta 
az összekuporgatott pengőcskéket a 
gytijtőtábor lelkes vezetőinek, hogy 
uj harangok hivó szavára mehessen a 
vasárnapi misére a  munkás magyar. 
Arcuk verejtékével keresett garaso
kat, talán az utolsó pengőjüket áldoz
ták fel sokan, de jósziwel adták, mert 
tudja a dolgos földmives nép, hogy 
nem adja hiába: ez mind-mind a 
mienk marad, mienk magyaroké.

A harangokat lovasleventék, ma
gyarruhás lányok, diszöltözetü da
lárda és a nagyszámú közönség ki
sérte a templomhoz. A szentmise alatt 
Kerekes Géza k. tanitó többszörösen 
kitüntetett dalárdája öntött a hallga
tóságba áhítatot. A szentmise utón 
Horacsek Endre esperes-plébános 
mondott köszönetét magasszinvonalu 
beszédjében az adakozóknak.

Délután 6 órai kezdettel került 
színre a  Vén gazember, melyet Söröss 
Mária tanítónő rendezett, teljes oda
adással és jeles készültséggel. Szerep
lésükkel feltűntek: Vér Margitka, ; 
Ács Ilonka, Marton Mariska, Sasvári 
Géza, Bögri Géza, Csepregi Viktor, 
Rernáth, Lajos, de a tehetséges gárda 
többi tagjai is derekasan megállták 
a helyüket. (Beküldte Kutnyánszky 
Géza tanitó, Óosárdról.jMINDEN UJ IELŐFIZETŐ

A f a lu s i  n é p  Is  v é d e k e z z é k  
a  t r a c h o m a  e lle n !

Még élénk emlékezetünkben van 
Kozma Miklós belügyminiszter or
száglátogatása, amikor a szegénység
lakta vidékeket felkereste, hogy sa
já t szemeivel győződjék meg a fa
lusi bajok nagyságáról és elrendelje 
a segítés módozatait. Ez a körút kü
lönbözik a sok többitől, mert minden 
pompa és díszes fogadás mellőzésé
vel Johan Béla egészségügyi állam
titkár, kiváló orvos-szakember kísé
retében szemlélte végig a népbeteg
ségek sújtotta megyéket. Sietünk le
szögezni, hogy ez a látogatás nagyon 
jól esett falusi népünknek, mert ki- 
érezte belőle, hogy a belügyminiszter 
és munkatársai elérkezettnek látják 
a falu komoly megsegítésének idejét.

óriási munka az. amire Koznia 
Miklós és Johan Béla vállalkoztak:

küzdeni a falusi népbetegségek 
ellen, amelyek közül első helyet 

foglal el a trachoma.
Alattomos betegség, amely a sze

mén támadja meg az embert. Aki 
benne van, eleinte alig veszi észre. 
Ha viszket a szeme, megdörzsöli és 
ezzel el van intézve a dolog. Azzal 
azonban már nem törődik, hogy a 
váladékkal megfertőzött kéz tovább 
adja a családtagok között és viszi ki 
a falu lakosai közé, úgyhogy lassan- 
kint az egész környék népe beleesik. 
Pusztít, fertőz, főleg Zala, Somogy 
déli határszélein, de más megyékben 
is. Az 1934-es statisztika szerint 
összesen 831 községben fordult elő,

S okgyerekes csa lád oknak  
k e l l  o d a a d n i a z  e g y k e e l l e n e s

p r o p a g a n d a  k ö l t s é g e i t
Lapunk < lvasótáboréból újabb leve

let hozott a posta. írója ezúttal a 
faluszövetségi mozgalom régi lelkes 
harcosa és vezető embere: Csákvári 
István kistarcsai faluszövetségi ti t
kár, aki egyszersmind a Faluszövetség 
igazgatóválasztmányának is tagja. Az 
ő szava annál súlyosabban esik latba, 
mert a falu kérdését — a helyi szem
pontokon túl — magasabb nézőpont
ból szemléli és Ítéli meg. Ha ő azt 
mondja, hogy súlyos baj van a falun, 
— mint ez alább ismertetett leveléből 
is kitűnik — akkor ezt nemcsak el 
lehet hinni, hanem meg is kell szív
lelni azokat a gondolatokat, amelye
ket a bajok orvoslására nézve hoz fel.

Tiltakozik a gyakori vád ellen, hogy 
a falusi nép nem törődik a saját sor
sával.

— A hallgatás, a behavazott és a 
befagyott lélek, — írja — sok kese
rűséget, bánatot, gondot és vegyes 
érzelmeket re jt magában, melyek, ha 
tovább igy fog menni, nagyon rossz 
tavaszi ébredést hoznak. A hó és 
fagy eltakarítására tehát sürgős szük
ség van.

Aki ismeri a falusi nép lelkét, iga
zat kell adnia a levélírónak abban, 
hogy a hó- és jégréteg alatt, melyet 
a sok csalódás mind vastagabbra nö
veszt, sok elkeseredés gyűlt össze. A 
nép látja és a  maga egyszerű, de jó
zan Ítélőképességével

le is méri azt a sok ellentmon
dást, mely a programok és cse

lekedetek között mutatkozik.
Sokat beszélnek telepítésről, köz

munkákról és nagy propagandát fej
tenek ki az egyke, vagy egyse ellen. 
Ezzel szemben a helyzet az, hogy ma 
a nagycsalódu munkások tengődnek 
a legsiralma»abb viszonyok között.

a trachomások száma pedig 22.000 
körül volt. Olyan szám ez, amely kell, 
hogy megdöbbentse mindazokat, akik 
a nemzet sorsát irányítják. Termé
szetesen vannak könnyebb és vannak 
súlyos esetek. Hála Istennek, a meg- 
vakulási arányszám hazánkban csak 
6— 7 százalék. De szociális és nem
zetvédelmi szempontból is nagyjelen
tőségű ez a kérdés, mert a tracho
mában megvakult egyén súlyos teher
tétel úgy a családra, mint a nem
zetre.

A hatóságok meg is teszik a ma
gukét, hiszen rövid másfél év alatt 
tízről huszonkettőre emelték fel a 
trachoma-orvosok számát, azonkívül 
trachomás kerületeket állítottak fel. 
Megállapítható az is, hogy a tracho
más állapotok lényegesen javultak, 
mert nincsen annyi elhanyagolt és 
kezeletlen eset, mint régebben.

A hatóságok munkája azonban 
csak akkor já r teljes eredménnyel, 
ha maga a lakosság is segítségére 
siet. az orvosoknak.

A trachoma terjedésének leg
fontosabb ellenszere a tisz

taság.
A szegénység nem szégyen, de a 
piszkosság igen. A tiszta viz ma még 
nem kerül pénzbe. Legfontosabb 
azonban az, hogy piszkos kézzel ne 
nyúljunk a szemhez. Ha pedig hozzá
nyúltunk, akkor mossuk meg kezün
ket. Ha majd a mi falvainkban is

Semmiféle kedvezményben nem része
sülnek, ellenben ezeket sújtja arány
lag a legnagyobb mértékben a fo
gyasztási adó. Még akinek állandó 
munkája van is, nyomorog, mert 
drága a fűtés, a ruha, az iskola és 
minden, amit a szegény embernek 
készpénzzel kell fizetni.

A propagandára fordított pénzt 
tessék azoknak a családoknak 
segélyezésére fordítani, ahol 
8— 10—12 gyermek van és meg
látják, hogy ez a propaganda 

lesz a leghatásosabb.
De Csákvári meglátja a gazdasági 

politika hézagait is:
— A nemzet sorvad, pusztul, pusz

títja egy rossz gazdasági politika, — 
mondja. — A falut sorvasztó jelen
ségnek tartom azt, hogy mindent ki
visznek a faluból, niprt kötelességévé 
teszik a munkásembernek, hogy köz
terheinek eleget tegyen; eleget is 
tesz, de ezzel magát is tönkreteszi, 
mert mindent értékesítenie kell, te
jet. tojást, baromfit, gabonát, még 
akkor is, ha a család élelmezésére 
ezekre a terményekre szükség volna.

Bizony sok igazság van ebben a 
megállapításban. A magyar falvakból 
sokkal több termény megy ki, mint 
amennyi, helyes viszonyok között, a 
felesleg lenne. A mezőgazdasági ex
port feleslege — amint egy statisz
tikusunk kiszámította — három millió 
ember élelmezésére elegendő. Ez nyil
ván nagyon tekintélyes mennyiség, 
de ne feledjük, hogy

ennek egy igen jelentékeny ré
sze sok százezer munkáscsalád 
szájától megvont, falatokból te

vődik össze,
nem utolsósorban a rossz adópolitika

megértik, hogy dolog után megmossa 
a munkásember a kezét, — mint más 
népeknél, — akkor hamarosan túl 
leszünk ezen a veszedelmes népbeteg
ségen is.

De lényeges az is, hogy a betegség 
kezdetén azonnal menjünk orvoshoz. 
Félre kell tenni azt a magyar nem
törődömséget, hogy ráérünk, nem 
nagy baj, majd csak elmúlik, mert 
eltekintve attól, hogy meg is vakul
hat a trachomás ember, egész kör
nyezetét megfertőzi.

Hangsúlyozzuk tehát, hogy nem
csak a köz, hanem a falvak érdeke 
is, hogy előkerüljenek a könnyű ese
tek, mert a bajt csirájában kell el
fojtani. Ne féljen tehát a falu népe 
a tömeges orvosi vizsgálattól, mert 
ennek az a célja, hogy előzetes intéz
kedésekkel megakadályozzák a beteg
ség terjedését. A vizsgáló orvosokat 
fogadja szívesen a falu népe, mert 
csak igy szabadulhat meg ettől a 
szörnyű rákfenétől, amely még ma 
igen sok ember szemevilágát ölök 
sötétségbe borítja.

A magunk részéről a falusi milliós 
szegénység nevében arra  kérjük a 
belügyminiszter urat és m unkatár
sait, hogy folytassák megkezdett 
küzdelmüket kitartó lélekkel a falu 
betegségei ellen, mert egy — a meg- 
vakulástól megmentett — magyar 
nekünk többet ér, mint ezer gyö
nyörű szónoklat.

(—s.—ó.)

és egészségtelen jövedelem-megoszlás 
következményeképen.

Ne csodálkozzunk, ha emiatt a fa
lusi nép lelkét keserűség tölti cl és 
meg lehet érteni, ha „fásult a falu és 
nem tud sorsával törődni, mert oly 
teher van a vállán, hogy nem ér reá 
mással foglalkozni, m int tehervise
léssel." Az eredmények, melyeket az 
utóbbi évek kisemberpolitikája fel
mutat. kezdetnek talán biztatóak, de 
bizony még nagyon csekélyek ahhoz, 
hogy velük a falusi nép bizalma, és 
életkedve, felolvassza a lelkére, fa 
gyott hó- és jégtakarót.

A  íiyáú’ I m e n e tr e n d
Május 15-én lép életbe az Állam- 

vasutakon az uj menetrend, amely 110 
viszonylatban hoz érdekes válto
zást. A belföldi viszonylatban a 
fővárosból induló győri délutáni vo
nat 17.18 helyett 16.45-kor, a szabad
kai délutáni vonat 14.35 helyett 14.45- 
kor, a kiskunhalasi esti vonat 18.22 
helyett 18.25-kor, a szegedi gyorssin- 
i utóbusz 19.06 helyett 19.52-kor, a 
n?/irc/7j//iáz<zi gyorssinautóbusz 12.40- 
kor, a sátoraljaújhelyi személyvonat 
pedig 7.40 helyett 8.10-kor fog in
dulni. A budapcst—trieszti gyorvona- 
tok menetrendje nem változik. A hét
végi forgalom céljaira úgynevezett 
„Bedaton-expressz" indul és közleke
dik Keszthelyig. Ezeken a napokon 
16.10-kor balatoni gyorsvonat is indul, 
mely szintén Keszthelyig közlekedik. 
A föidényben Siófokig minden vasár
nap reggel 7 óra előtt indul egy 
gyorsvonat, amely 9.05-kor érkezik 
oda. Budapest- Baiatonfilred—Tapolca 
között is több fürdővonat közlekedik.
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A ju hok bundája
nyíráskor tökéletesen száraz legyen. 
Ezért ügyelni kell arra, hogy a bir
kák előzőleg meg ne ázzanak. Nyirás 
előtt távolítsuk el bundájukról az 
estleges koloncokat.

A nyírást csak kellő gyakorlattal 
bíró nyirokkal végeztessük. A szak
szerű nyirás fontos kelléke, hogy a 
bunda összefüggésben maradjon, a 
fúrtok közvetlen a bőr felett vágattas- 
sanak le s végre, hogy a juh bőrét 
nn . ne sértse a nyíró ollója. Az egye
netlen nyírásnál rövidebb szálú fürtök 
váltakoznak hosszabb száluakkal, ami 

bunda értékét tetemesen csökkenti.
A gondosan lenyirt bundákat kellő 

. . 'ályozás végett az úgynevezett osz
tályozó asztalra vagy hálóra fektetjük. 
A durvább minőségű fej-, nyak- és 
farokgyapjút lefejtjük a kiterített 
bundáról és ezt. mint „fehér hullá
in . ’-ot külön zsákoljuk. Ugyancsak 
knlon zsákoljuk a has- és lábgyapjut 
,.-á'ga hulladék" neve alatt. A kolon- 
i gyapjút minden körülmények ko

ri uasauk ki és mim késmosta 
hulladékot, szintén külön zsákoljuk. 
Végű! marad az ugynevezett mellékle
tektől megtisztított „bundagyapju"
’ agy „szin-gyapju".

Az igy osztályozott gyapjút nem 
szabad azonnal zsákolni, mert a ned
ves-melegen zsákolt, gyapjú megfülled 
c mcgsárgul. .4 sárga szín pedig a 
legsu'yosabb értékcsökkentő hiba. A 
szellőztetés időtartamát nőm lehet 
megszabni, mert az a gyapjú nedves- 
>égi foka és az időjárás szerint vál
tozó. Ha tapintással és a halomba ra
kott alsó bundák átvizsgálásából meg
győződtünk arról, hogy a gyapjú,m ár, 
teljésen kihűlt, akkor hozzáfoghatunk 
a zsákoláshoz.

A gyapjú zsákolásánál itt-ott még 
divatban van a zsákok (bálák) erős 
tömése, amit még tiprással is fokoz
nak. Ezt az eljárást mellőzni kell, 
mert a szennyes gyapjú több bemele- 
gedésre alkalmas idegen anyagokat 
tartalmaz s igy a zsákok túlzott meg
tömése a befülledés veszélyével jár, 
amitől a gyapjú megsárgul. Egy-egy 
zsák súlya legfeljebb 100 kg legyen.

A gyapjuzsákokat a zsákolás idejé
től számított 14 napig egyenként ál
lítva vagy fektetve száraz helyen tá
roljuk. Időközben ajánlatos őket meg
forgatni. Később, 14 nap elteltével a 
zsákokat, keresztrakásba rakhatjuk, 
azonban ezután is ügyelni kell arra, 
hogy a rakás 5—6 bálánál magasabb 
ne legyen.

A leg elte tés
az állattartásnak legelőnyösebb mód
ja. Előnye igen sokoldalú. A legelő 
í ive ugyanis igen gazdag tápanya
gokban, igy különösen könnyen 
' ni. z.thetö fehérjéikben, ezenkívül 
n,T.'> mennyiségben tartalmaz a cson- 
t »k fejlődéséhez szükséges ásványi 
1 h anyagokat, igy elsősorban mész- 
s 'k it, végül gazdag vitaminokban is.

A legelő különösen a fiatal növény
evő háziállataink fel neveltetésénél és 
a hosszuidejü használatra szánt anya- 
allatok tartásánál nélkülözhetlen. A 
legeltetéssel karöltve járó mozgás és 
•I szabad, friss levegőn való tartóz
kodás elősegíti a csont-, izom- és
szalagrendszer fejlődését. Az áldá-

napsütés, a változó hőmérséklet 
f«>kozza a szervezet ellenállóképessé- 
g' ‘ és az anyaállatok termékenysé- 
g‘‘t Az állandóan istállózott tehenek 
köz' a gumökór pusztítani szokott; a 

hetes azonban ellene egy bevált
óvintézkedés.

Ha a legelő jó minőségit és 
■’agy területen áll rendelkezésünkre, 
akkor — az 1 éven aluli növendék- 
állatok és a bőven t-sjelö tehenekek ki
véve — mindenféle állatnak táp- 
anvigszükségletét fedezi. Az 1 éven 
-■’i ili borjakkal, csikókkal, bárányok
kal a legelő mellett abrakot is indo- 

1 ' etetni, hogy növekedési képessé- 
gazdaságosan kihasználtassék.

aránylag gyenge — legelőin
napi 8 liternél többet adó fe

jőstehenekkel is helyénvaló abrakot 
etetni. Ha nyáron a legelő kisül s 
igy az állatok rajta nem tudnak jól
lakni, akkor a hiányt otthon zöldta
karmány etetésével kell pótolni.

Kívánatos, hogy a nálunk szép 
eredménnyel megindult zöldmező- 
mozgalomhoz minél több gazda csat
lakozzék, mert. a legelők javítása ál
lattenyésztésünk haladásának fontos 
eszköze.

Az áprilisi, májusi és júniusi 
fü fehérjéikben bővelkedik, mig 
cukrokban (szénhidrátokban) még 
aránylag szegény. A fehérjedus 
legelőfü gazdaságos kihasználásának 
érdekében célszerű, otthon szénhid
ráidul? takarmányt, igy szalmát, ré
pát, stb. etetni. Ez tejelő teheneknél 
annál is inkább érdemel figyelmet, 
mert a fehérjedus legelő füve fokozza 
a tejhozamot, de a zsirszázalékban 
csökkenést idéz elő; ennek elejét ve
hetjük, ha a teheneket elegendő szén
hidrátokhoz juttatjuk.
A p r ó  fő ta n á c s o k

A kölest és mohart a fagyosszen
tek után vethetjük, mikor a talaj 
már átmelegedett. A fiatal moharve- 
tést óvjuk meg a cserepesedéstől, mert 
a moharcsira könnyen befullad a cse
rép alatt.

A pincék szellőztetését májusban 
már csak hűvös éjjeleken vagy igen 
korán hajnalban szabad eszközölni, 
hogy a pince fel ne melegedjék. Az 
uj borokat másodszor is le kell fej
teni; a borok töltögetésére pedig an
nál nagyobb gondot fordítsunk, mi
nél melegebbé válik az időjárás.
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Tavasztól őszig mindig legyen 

saláta az asztalon.'
Ismertettük már e rovat hasábjain, 

hogy az emberi szervezetnek milyen 
fontos a vitamin, amely különösen a 
nyers zöldségféléikben és gyümölcs
ben található. Miután a főzelékféléket 
nem igen lehet nyersen, főzés nélkül 
elkészíteni, salátafélékkel igyekezzünk 
táplálékunkat felfrissíteni. Salátát 
nemcsak fejessalátábó! lehet készíteni, 
de petrezselyemzöldjéből, kaporból, 
spárgából, burgonyából, zellerből, re
tekből is, ha megfelelő öntetet adunk 
hozzá. A  salátaöntetnek legfőbb alkat
részei az olaj, ecet és cukor, melye
ket arányosan kell összekevernünk; 
három evőkanál finom, szagtalan ét
olaj, három evőkanál hígított- ecet 
(legjobb a borecet) vagy citromlé, 
csepp só és cukor. Hogy ezeknek az 
izét a saláta átvegye, időre van szük
sége, éppen azért, aki igazán Jó sa
látára vágyik, annak azt jóval a fo
gyasztás előtt kell elkészítenie.

Az alábbiakban közlünk néhány 
salátareceptet, amelyek közül a házi
asszony mindig kiválaszthatja azt, 
amelyik éppen időszerű és az asztalra 
adott húsételhez leginkább alkalmas. .........

Burgonyából, vegyes zöldségből, I Jássnl jól 
spárgából, retekből kitűnő salátát ké
szíthetünk az a'ábbi m ártással: 2—3 
tojássárgáját. 1 kanál liszttel és 1 
deciliter tejjel jól elkeverünk, adunk 
hozzá kevés mustárt, sót, borsot, cit
romot, néhány darabka vajat és forró 
vízfürdőn addig keverjük, mig fel 
nem forr. Mikor kihűlt, akkor tesz- 
sziik bele az olajat, cukrot, hagyma
levet és ráöntjük a felvágott zöldség
félékre.

Petrezselyem zöldjéből, metélő 
hagymából és kaporból készített salá
tához csak a szokványos salátaöntet 
kell. de olaj helyett lehet tejszint 
vagy tejfölt adni belé.

Vcgj/ca zöldséget és uborkát kis 
sóval, pici paprikával, citromlével, fi
nom olajjal keverjünk össze és kicsi 
tejszint adjunk még hozzá.

Karfiolra, zöldségre, burgonyám  
való önte t: 30 gramm krémsajtot el
keverünk 2 evőkanál olajjal, aztán

Nagyobb és Jobb minőségű termést biztosit a
■Rk JL A, 5 _ JL a bevált kiváló minőségű nitrogén műtrágya-

Garantált 17°,-o nitrogén és öü°/« mész-
■ ~ W  i l  tartalommal.
Gyártja: Péti Nitrogén Műtrágyagyár Rt., Bpest, v„ Nádor-u. 21.

A gyümölcsfákat virágzás idején 
tilos arzéntartalmu szerrel porozni. Ez 
a rendelet — a gyümölcsfák, megter- 
mékenyülése körül is oly fontos szere
pet játszó — méhek védelmét célozza

A magyar gyöngytyukokat, különösen 
a sötétebh, kékesszürke szintieket a leg
jobban fizető külföldi piacok minden 
mennyiségben és Jó áron megveszik. 
Ezért tenyésztésével érdem es foglalkoz
ni. Különösen szabad tanya területeken 
lesz jövedelmező tenyésztése, hol ked
vére elkalandozhat és rovarokat, m ag
vakat. gyűjthet. Egy kakasra  5—6 tojót 
szám íthatunk. A kakasokat megismer
hetjük arról, hogy fe jük  nagyobb, sisak
juk fejlettebb és állebernyegük kókes- 
szlntl, hát,tolláik fényesebbek, hangjuk 
halkabb, term észetük éber. T o jása ikat 
naponta gyűjtsük  össze s ezek közül a 
legnagyobbakat — lehetőleg öreg tojók 
után — keltessük ki. T ojása ik  keltését 
azonban jobb tyúkokra (20—25 drb). 
vagy pulykákra (30—35 drb) kell bízni, 
mert a gyöngyös nagyon rossz és tü re l
metlen kotló. A kis gyöngyösök ta k a r
mányozása és gondozása teljesím egye
zik a közönséges csirkével. Fontos meg
jegyeznünk. hogy a klR gyöngyösi békét 
este korán etessük meg s u tána még 
engedjük sznbadon Járni. Egyben óv
juk  a kényes nyakú kis gyöngyösöket 
az crósen tűző napsugaraktól.

A kelő burgonyát ott,, hol a talaj 
csak kissé is cserepesedésre hajlamos, 
fogasoljuk meg könnyű boronával, de 
mindig a sorok irányában, hogy ha a 
fogas 1—2 gumót kimozdít a helyé
ből, az még mindig a sorban ma
radjon.

egy kemény tojás sárgáját, citromot, 
csipetnyi sót adunk hozzá.

Madársalátához: tojássárgája, re
szelt sajt, kis méz, tej, mustár.

A legfinomabb salátát úgy készít
hetjük, hogy a salátának való zöld
ségeket (lehet benne zöldborsó, friss 
kalarábé is) páclével leöntjük, né
hány óráig állni hagyjuk, azután fi
nom mártást készítünk hozzá. A pác
lébe teszünk két csésze jó borecetet, 
1 kockacukrot, 1 kávéskanál mustárt, 
kevés sót, borsot, pici paprikát s 
mindezt alaposan elkeverjük. Né
hány órai állás után aztán a zöldsé
gekről a pádét lecsöpögtetjük és 
beletesszük a mártásba, melyet a kö
vetkezőképpen készítünk: Három deci 
olajat három tojássárgájával elkeve
rünk s addig verjük habverővel, mig 
jó sürü nem lesz, akkor citrommal, 
cukorral, mustárral Ízesítjük.

A fent leirt recept szerint hús- 
hal
sziteni. Kánya Terézia.
É t e l r e c e p t e l i

Borjupogácsa. M aradók húsból is k 
szithet jük. melyet m egdaráltunk. El 
szőr Jó ítlril, világos rá n tá s t készítünk, 
csontlével feleresztjük, beleadjuk a da 

,'ilthust, sót, kis eltrom levet ós köt to 
(dolgozzuk. E zután kis pogiV 
álunk belóle. tojásban, liszt- 

l>en és morzsában m egforgatjuk és zsír
ban kisüljük.

Lis/tfclfu.jt. 14 deka gramm lisztből és 
ugyanannyi vajból világos rá n tá s t ké
szítünk, fe leresz tjük  7 deciliter tejjel és 
folytonosan keverve addig  főzzük, mig 
a lábastól elválik. Ha k ihűlt, eg.venkint 
keverjünk bele négy to jás  sá rg á já t, ha 
sima, 14 dekagram m  cukrot és végül a 
tojások keményre vert habjá t. Vajjal 
kikent formában előbb tűzön főzzük, 
m ajd gőzöljük és gyümölcsszörppel ad 
juk az asztalra.

M andulás mézes csók. Fél kilogramm 
lisztet, negyed kiló cukrot, fél kiló forró 
mézzel összegyúrunk és m ásnapig pi
henni hagyjuk. M ásnap kávéskanálnyi 
rum ban ázott bamuzs'.rt. adunk  hozzá, 
két egész to jást, késhegynl törött f a 
héjat és negyed kiló vagdalt héjas mán 
dulát, vugy 'Hót. Az egészet jól össze 
gyúrjuk, kidolgozzuk, m ajd félujjnyi 
vastagra nyújtjuk , pogácsákat szúrunk 
ki belőle és tojással megkenve, közepes 
tűznél megsütjük. 1

A Burgonyakiviteli Egyesülés gaz
daérdekeltségi kiküldöttekből álló 
Ellenőrző Bizottsága legutóbb ülést 
ta rto tt és ezen a jelenlegi olasz el
adási lehetőségek figyelembevételé
vel kénytelen volt az exportburgenya 
termelői árát leszállítani és igy 
a burgonyakivitelnél tekintetbejövő

...................  - ------- ..burgonyafajtákra a következő mini-
és gyümölcssaMtát ia je h e t ké-jfmális termelői árakat állapította meg 

(100 kg-ként, pengeben): Alsódu
nántuli termelőkörzetben (Somogy- 
és Zalamegyék délnyugati részei a 
feladóállomástól a határállomásig, 
100 mm-ként 30 pengő fuvartávol
ságig Ella: 0, Voltmann: 5.50, Krü- 
ger: 5.30. Alsódunántuli termelükör- 
zetben (Somogy- és Zalamegyék dél
nyugati részei a feladóállomástól a 
határállomásig 100 mm-ként. 31 15
pengő fuvartávolságig E.; 5.80, V.: 
5.30, K r.: 5.10. Középdunántuli ter
melőkörzetben (Somogy- és Zalame
gyék északi része) Tolna és Baranya 
vármegyékben 45—65 pengős fuvar
távolságig E .: 5.80, V.: 5.30. Kr.: 
5.10. Felsödunántuli termelőkul 
ben (Vas, Sopron, Moson, Győr, Ko
márom, Fejér. Esztergom és Vesz
prém vármegyékben) a feladóállomás
tól a határállomásokig 100 mm-ként 
66 pengőtől nagyobb fuvartávolságig 
E.: 5.70, V.: 5.20, K r.: 5. Tiszántúli 
I e r m előkö rzetben (Ny i regyházá t ól
északra és keletre, Nyíregyháza— 
K i svár da. Ny iregy háza—Ny j r mada
irány, stb.) E .: 5 60, V : 5 10, Kr.: 
4.90. Tiszántúli termelökörzetbcn 
(Nyíregyházától délnyugatra, Nyír
egyház! Debrecen irány) E.: 1.50, 
V.: 5, Kr.; 4.80 penge

A lucerna első kaszálásával rend
szerint megkésnek gazdáink, ameny- 
nyiben megvárják a teljes virágzást. 
Ez főképpen azért hibás eljárás, mert 
jó lucernamagtermést csak akkor re
mélhetünk a magnak meghagyott má
sodik kaszálástól, ha az első kaszálás
sal nem késtünk meg.

Gabonaföldeinken az acat, a vadrepce, 
a repesény, nemkülönben a koshooiloik 
(m ás néven: darav lrág ). a konkoly és 
egyéb gyomok ir tá sá t  ne mulasszuk el. 
Egyébként nem szoktak e gyomok fel
lépni tömegesen az oly gazda földjén, 
ki a földet rendszeresen inlveli. Minél 
Jobban b e ta rtju k  a k ifogástalan ta-laj- 
raivelés törvényeit, annál kevesebb 
gondunk és költségünk lesz a gyomok 
Irtásával kapcsolatosan. Ott. ahol a 
ta rlóbuk ta tás t, keverő szántásokat, nyári 
és téli ugarolást hibátlanul végezzük 
több éven át, a  kapásokat kifogásta la
nul mi’Veljüik, a gyom irtást gondok és 
költségek évről-évre megkevesbbednek 
és végül teljesen elenyésznek. Legvesze
delmesebb gyomnövényeink egyike a 
vadrepce. mely a tavaszi kalászosok
ban, de a kukoricában és a csalaiuádé- 
bam is h ihetetlen  mennyiségben lép fel. 
Amily szívós, nehezen pusztítható  gyom 
a m ár m egerősödött vadrepce, épp oly 
élhetetlen  és  könnyen pusztítható  egész 
fia ta l korában, amidőn épp. hogy k i
kelt. Ne feledkezzünk meg tehát a t a 
vasziak, főképen pedig a kukorica és 
csal urnádé-vetéseknek minél korábban 
való fogasolásáról. Ezzel millió és mil
lió vadrepeét Irtha tunk  olcsón és biz
tosan. Ott, ahol sok a vad repce, ez t a 
fogasolást még a kapálást megelőzőleg 
m egism ételhetjük.

A sertések legeltetése is felette elő
nyös, mert a ta rtás t olcsóvá teszi, 
másrészt a téli tartás közben a mala
cokon és süldőkön jelentkezni szokott 
csont- és bőrbajoknak is természet
szerű orvossága. A választott mala
coknak juttassunk — ha csak lehetsé
ges — lucerna- vagy lóherelcgelőt s 
emellett etessünk 0.5—0.7 kg szemes 
árpát, hogy erőteljes fejlődésüket biz
tosítsuk.

Az exportburgonya  
term elő i ára
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W n IB E K
A múlt emlékein . . .

Ha a jelen sötét éjszakáin
Elmerengek a múlt idők felett, 
Egy-egy kedves emlékével a múlt,
Hüs oázisként várja telkemet.

Sok álmatlan éjszakáimon,
A lét ezer gondjaitól űzve,
Fáradt telkemre ez ad csendes békét 
Emlék-virágos berkeibe.

S ilyenkor, ha elvonul előttem sorba 
Ezer szép, kedves emlékével,
Nem látom a jelen zordon, hideg táját 
Fásult lelkek tenger önzésivei.

Virágok közt járok, gazdag tájak
[felett,

A múlt emlékei hüs forrásinál 
S  lelkemben a hit újra lángra lobban 
És saruim oldom, mint a próféta

[hajdan: a csipkebokornál.

S  a szent tűzbe' újra megtisztulva 
Boldogító álmok szárnyain lebegek, 
Elfeledve mindent, ami valaha fájt, 
Mosolyogva várom a virradást, a

[reggelt.
NAGY PÁL JÁNOS 

(Jászapáti)

Frigyes királyi herceg tábornagy 
nyolcvan éves. Frigyes főherceg tá 
bornagy születésnapjának 80. évfordu
lója alkalmából május 9-én Magyar
óvárra érkezett Sztranyavszky Sándor, 
a képviselöház elnöke, hogy a képvise- 
löház üdvözletét tolmácsolja. Az Ár
pád sinautó délben küldöttségét vitt 
Magyaróvárra a főherceg üdvözlé
sére. A küldöttség tagjai voltak: Ká
nya Kálmán külügyminiszter Gömbös 
Gyula miniszterelnök képviseletében, 
a miniszterelnökség képviseletében 
bárczi'házi Bárczy István miniszterel
nökségi államtiktár, a honvédelmi mi
niszter képviseletében vitéz dálnok- 
falvi Bartha Károly altábornagy és 
még sokan mások. Frigyes királyi fő
herceg a vendégeket magyaróvári kas
télyában Albrecht királyi herceg tá r
saságában fogadta. A tisztelgés után 
Frigyes királyi főiherceg a megjelen
teket ebéden látta vendégül.

Trianoni emlékművet avat Eger. Eger 
pünkösd első napján 11 órakor ország- 
zászlóval egyesített trianoni em lékm űvet 
avat- Az avatási ünnepségnek dlszvéd- 
r.öke Ezm recsányl Lajos dr. egri é r
sek és Urmdnczy Nándor, nz Erefcíyés 
Országzászjó Nagy-bizottság elnöke.

A Budapest környéki Őstermelők 
Szövetsége

m ájus hó 17-én, vasárnap  délelőtt 10 
órakor a Budai Vigadó nagyterm ében a 
pest körny éki gazdakörök bevonásával 
ta r t ja  meg tavaszi gazdagyiilését. A 
tárgysorozaton szerepel minden időszerű 
gazdasági kérdés (burgonya, p arad i
csom. egyéb szántóföldön term elt 
konyhakerti vélemények, továbbá a te j 
term elés és értékesítésének, valam int a 
teJArkiegészltő járulékok végleges ren
dezésének kérdése, stb., amely a főváros 
élelmiszerszükségletének e llá tása  körül 
érdekelt gazdákat foglalkoztatja .

Pilsudski tábornagy halálának 
első évfordulója. Pilsudski József tá
bornagy halálának első évfordulója al
kalmából nagy gyászünnepségek vol
tak Vilnában, amelyek során P ib 
sudski szivét és édesanyjának földi 
maradványait közös sirba temették. 
Százhatvan hősi halált halt lengyel ka
tona sírja  fölött fekszik az a hely, 
ahova Pilsudski szivét és édesanyja 
földi maradványait eltemették. A sír
nál Moscioki köztársasági elnök ta r
tott beszédet és meghatott szavakkal 
emlékezett meg a nagy katona és ál
lamférfi halhatatlan érdemeiről. A 
temetési aktust százegy ágyulövés kí
sérte.

A mai nehéz, gazdasági viszonyok foly
tán  u gazdatársadnlom  bizalm át ó h ajtja  
megnyerni az Olcsó Maradék-. Esővel- 
é.s T extil ráki ár, Budapest. K irály-utca 
32, (csak az udvarban). K érjük Igen 
tisztelt olvasóinkat, hogy fenti eég által 
lapunk mai számlában közzétet-t h irde
tőét okvetlenül olvassa el és rendelés 
esetén hivatkozzék a „Vasárnap''-ra, 
mert -z nagy előnyt jelent előfizetőink 
Bek.

Hindenburg, az óriási léghajó, útban 
Amerika felé

Fegyverviselési engedély kell a 
gázpisztolyhoz. A belügyminiszter 
körrendeletét bocsátott ki a riasztó
pisztolyok tartásának szabályozásáról. 
A rendelet szerint minden olyan lég
fegyver, riasztó- és gázpisztoly, 
amelynek lövedéke az ember testi ép
ségére, illetve egészségére komoly ve
szélyt jelent, engedélyezéshez van 
kötve. Ilyen fegyverek tartásához, vi
seléséhez és vásárlásához rendőrható
sági engedély kell. Akinek ilyen fegy
ver hatósági engedély nélkül van bir
tokában, köteles hatvan napon belül 
engedélyt kérni a lakása szerint ille
tékes elsőfokú rendőrhatóságtól. Nem 
vonatkozik a rendelet a kifeje
zetten játék légfegyverekre és az 
olyan riasztópisztolyokra, amelyek 
csupán durranó hang adására szol
gálnak.

A borfogyasztási adó reformját sürgetik 
a  csongrádi szőlősgazdák

A csongrádi szőlősgazdák népes ér te
kezletet ta rto ttak , amelyen felszólalt 
K árolyi V iktor gróf is. Beszédében rész
letesen foglalkozott a  gazdaadósságok 
rendezésének ügyével, m ajd hangoztatta, 
hogy sürgősen segíteni kell a szőlősgaz
dákon a sscszfözés rendezésével és a 
borfogyasztási adó m egreformálásával.

Gazdaköri székházavatás. A Kecs
kemét melletti Hclvécinpuszta gazda
körének székhazát szép ünnepség ke
retében avatták fel. Az ünnepségen 
Fáy István főispán és Kiss Endr? 
polgármesterrel az élén Kecskemét 
egész társadalma képviseltette magát. 
Az ünnepi beszédet Zsitvay Tibor, 
a város országgyűlési képviselője 
mondotta.

Befejeződtek Debrecenben a háztar
tási (gazdasági) vándor tanfolyamok.
Négy tanfolyamon o k ta tta  az 5. sz. ni. 
kir. H áztartási (Gazdasági) Vándortan
folyam  vezetősége Debrecen város hölgy- 
tá rsadalm át a liáztiirlásvczetés művésze
tére  és Így 1085 okt. f-től 1036 ápr. 28-ig 
136 szorgalm as tanfolyanihallgató leány 
és asszony vált okleveles háziasszonnyá. 
A tanfolyam  vezetője és előadói: R uté
nul S aro lta  gazdasági segédtanár. 
Euchdn  M árta gazdasági szaktnn'.tónő és 
vitéz Szily  Tibor dr. főorvos eredm é
nyes m unkát végeztek. A tanfolyam  most 
Dcvecserbe te tte  á t  székhelyét.

Jobb lóárak it sürget a kecskeméti 
kamara

M ájus 9-én fo ly ta tta  a Dwna-Tiszaközi 
Mezőgazdasági K am ara  illat tenyésztési 
szakosztálya az állattenyésztés fejlesz 
tése érdekében követendő politikájának 
tá rgya 1 ásá t. A sza rvaswn rhatenyésztésben 
a szakosztály a m agyar m arha tenyész
tésének felkarolása m ellett foglalt á l
lást. A lótenyésztés terén a szakosztály 
legsürgősebbnek az értékesítés megszer
vezését jelölte meg. Egyhangúlag foglalt 
á llá s t a szakosztály az alacsony katonai 
pótló árak  kérdésében és u tasíto tta  a 
kam arát, hogy a léárak sürgős felem elé
sét kérje a m inisztérium tól. E lhatároz
ták  továbbá, hogy kérni fogják a minisz
térium tól a kovácsm unkák díjszabásának 
m egállapítását és olyan Intézkedést, hogy 
vasalást é« köröm ápolást csak patkóid 
tanfolyainot végzett kováesniesterek vé
gezhessenek.

A szokott időben fejezik be az 
iskolaévet. Azok az elterjedt híresz
telések, amelyek szerint az idi i isko
lai tanévet korábban fejezik be, nem 
felelnek meg a valóságnak, mert a 
tanévet a középiskolákról szóló tör
vény legutóbb kiadott végrehajtási 
utasításának rendelkezése értelmében 
fejezik be.

Ötnapos ismeretség után házasság. Me-
? 'be Illő házasságot kötött m ájus 12-én 
délelőtt Budapesten D'Antonio d'Eca de 
Quieros, a portugál propagandaügyi m i
n iszter helyettese, aki a külföldi ú jság 
írókkal együtt jö tt M agyarországra. Má
jus 7 én  este az operai díszelőadáson 
m egismerkedett az egyik m agyar újság 
iró un i ■kai ingával, Horváth  Jud itta l, 
Horváth  Endre nyugalm azott ezredes 
leányával. Az előadás u tán  az A storia 
éjféli teá ján  egész reggelig hevesen ud
varolt a finom areu, karcsú m agyar 
leánynak. Pénteken m eglátogatta H or
váth ezredes házát s  m egkérte a leány 
kezét. A szülők huszonkét éves leányuk 
döntésére hízták D'Antonio d'Eca de. 
Quieros a já n la tá t. Úgy látszik. Horváth 
Ju d it tetszését is megnyerte a tiizessz,?- 
mü spanyol sajtófőnök és igennel felelt. 
M ájus 12én délelőtt a N I. kerületi anya 
könyvvezető elő tt 7>‘.la /oa ío  d'Eca, de. 
Quieros és H orváth  Ju d it ötnapos Im v’- 
retségük után házasságot kötöttek. Az 
anyakönyvvezető elő tt a vőlegény fran 
cia nyelven mondotta ki az igent, mi;: 
a menyasszony m agyarul. Az ifjú  há
zaspár m ásnap repülőgépen Lisszabonba, 
a portugál fővárosba utwzott.

Ez aztán pech!
— Rettenetes pechcm van. Feltalál

tam egy zárat, mely lehetetlenné teszi 
a betöréseket.

— És hol van it t a pech?
— Ott, hogy tegnap betörtek hoz

zám és ellopták a zár mintáját.

A szentgotthárdi iskolaszanatórium.
M agyarországon Szent gotthérdon  már 
hetedik éve működik az úgynevezett 
iskolaszanatórium , am ely a  szahndlégi 
Iskolák között annyiban úttörő, hogy 
o tt m indkét nembeli iskolás gyermekek 
az elemi iskolától kezdve az. összes tí
pusú közép- és középfokú Iskolák tanul- 
Hiányait végzik és ál-Inmérvényes bizo
nyítványt nyernek. A szentgotthárdi Is
kolaszanatórium ot a Magyar Iskola
szanatórium  Egyesület ta rtja  fenn. 
amelynek 'központi irodájában (Buda 
l»est, V il i . ,  Síindór-u. 26.) most tö rtén
nek a felvételek a nyári hónapokra és 
a szeptemberben kezdődő jövő tanévi''. 
Az érdeklődőknek képes tájékoztatót 
küld az egyesület, amely lapunkra roló 
hivatkozással az am uyyis m érsékelt ápo
lási díjból kedvezm ényi is ad.

Felekezeti béke
Kedves és megható tudósításban 

számol be nekünk Szabó Lajos rk. 
egyházközségi gondnok a május 1-én 
tartott somogynagybajomi bérmálás
ról, amelyet dr. Rótt Nándor me
gyéspüspök végzett a megerősítő 
szentség magasztosságához méltó 
fénnyel. A tudósításból, amely a r i t
ka és felemelő alkalom részletes le
írása, különösen az kelt bennünk jól
eső érzést, hogy a kath. föpásztort a 
népes somogymegyei nagyközség la
kói v'illáskülönbség nélkül, szeretet
tel és hódolattal fogadták megérke
zése alkalmával, aztán pedig küldött
ségekben járultak eléje a kát. egy
házközség, a község képviselőtestü
lete, a ref. hitközség és az izr. hit-

nagybajomban
község megbízottai. Ezt a szép öaz- 
szetartást emelte ki megértő han
gon az egyházfejedelem, am kor örö
mének adott kifejezést a felekezeti 
béke fölött és arra kérte a küldött
ségeket, hogy a békés kapcsolatokat 
továbbra is tartsák fenn és igyekez
zenek egymással a jövőben is test
véri szeretetben élni. Külön ünnepe 
volt Nagybajomnak az is, hogy a 
nagyközség főjegyzőjének, a negyven 
év óta közszeretetben álló Fischer 
Lajosnak leánya, Olga Katalin 
ugyanazon a napon tartotta esküvő
jét Merkly Belus Lajos nemesvidi 
gyógyszerésszel. Az esküvői szertar
tást a megyés püspök végezte ugyan
csak az egész környék részvételével.

M inden h a n g szer t
A  legjobb minőségben és aT  l e g o lc s ó b b a n

J iL  v á s á r o lh a t

(13 a h í r n e v e s
Ob Reményi Mihály 
hangszertelepén. Budapest, 
V1./15, Király-utca 58-60. 
Kérje 51. sz. díjmentes árjegyzékemet j

Egy év alatt megkétszere
ződött sertéskivitelürk
A magyar sertéskivitel három ágát 

(élősertés, vágott sertés, zsir) együtt 
tekintve, a kivitt áruk értéke az 
1934. évi 34.7 millió pengőről 1985- 
ben 70.2 millió pengőre növekedett, 
vagyis meghaladta a buzakivitel ér
tékét is. Az ország összes kiviteléhez 
viszonyítva, az 1934. évi 8.55 száza
lékos arány az elmúlt évben 15.3 szá
zalékra javult, vagyis az összes kivi
tel hatodrészét érte el.

Élöscrtés-kivitelünk gyarapodása a 
régi piacok nagyobb mértékű vá
sárlóerejével függ össze. 134-ben 
Ausztriába 103.102 drb sertést vit
tünk ki, 1935-ben 144.853 darabot. 
Csehszlovákiába 1934-ben 22.632 da
rabot szállítottunk, tavaly már 
36.335 darabot. Sertéshús-kivitelünk 
legnagyobb tétele a németországi 
szállítás volt. Németország részben 
ugyancsak uj piacot jelentett a zsir- 
és szalonnakivitelünk számára is. Uj 
piac továbbá Anglia is, amely első
sorban ugyancsak zsirfölöslegünkct 
fogadta be.

Lengyel ünnep Budapesten. A Magyar- 
Lengyel Szövetségbe töm örült lengyel- 
barát egyesületek  m ájus l l é n  Budapes
ten, a M agyar Tudom ányos Akadémia 
dísztermében Pllzsudszki József tábor
nagy halá lának  első évfordulója a lkal
mából díszei lilék ü lést ta rto tta k . Az em
lékülésen nagyszámú, előkelő közönség 
vett részt. Az ünnepség a lengyel him 
nusszal kezdődőött, am elyet H ajler  La
jos karnagy vezetésével a Dunakeszi 
MÁV M agyarság Dal- és Önképző Egye
sü let énekelt el lengyel nyelven. Ezután 
Herényi Zslgmond báró, elnök megnyi
totta az emlékülést. rtána  Kdüay Miklós 
m ondott emlékbeszédet I’ilzsudszKiről. is 
m ertette a legendás lengyel hős cso
dála tos életét, az t a nehéz, hősi és zse
n iális m unkát, amellyel ú jra  feitám asz 
lo tta , szabaddá és naggyá te tte  nemze
tét. Beszédét a követ közéképpen fejezte 
be:

— Évszázadok folyamán k isegítettük 
egymást, kiegészítettük egym ást nagy 
emberekkel. A dtunk egym ásnak királyo
kat, hadvezéreket és bujdosóikat Most el
kérjük a. lengyelektől Pllzsudszki szelle
méi, akaratát, erejét, önzetlenségéi, mert 
csak ezzel, csak az fi u tján haladva  
írha tjuk  egyszer a Polonia rcslitu la  
mellé a H unyarla rc stitu la -t!

Az ünnepség Csckonies Iván gróf 
záróbeszédével és a m agyar Himnusz el- 
éneklésével ért véget.

Szivszélhüdés ölt meg eg.v öregasszonj t 
a cirkuszban. A kispesti vásártéren má
ju s  12-én este flilllng  Adámné 71 éves 
asszony pádon állva nézte a sza' n 
ku.-z előadását. A légtornászok lz ;> J . ,n  
m utatványa köztien hirtelen fe l• : ó -tt 
éw lezuhant. A kihívott m en ő k  ni . l a 
p íto tták , hogy az izgalomban sz i-.zé l-  
liildés ölte meg az öregasszonyt. A ha
lott rázuhant iha Júlia 18 éve ' n»• 
ra . aki rémületében idegsokkot kapott.

Titokzatos gyilkosság Kecel községben. 
M ájus l l é n  este a Járókelők K iéri 
pestinegyel községlteii hata lm as véi'.ó- 
csáhnn élettelenül ta lá lták  az utcán l'e- 
) i i  Ján o s 26 éves gnzd a legényt. A le
hívott községi orvos inegállapiloi t.i. 
hogy a legény nyakából és hátából sziva
ron a vér és mintegy félórával azelőtt 
b a J ia to t, meg. A csendőr*".’-;; azonnal 
m egindította a nyomozást.

Uj kezek
Móricka hazajön az iskolából és m l 

mondja a papájának:
— Papa, kórlek, a tani tó ur ma 

megint megdorgált, mert piszkos kéz
zel mentem az iskolába.

— És te mit mondtál neki?
—  A zt, hogy nem vehetek minden* 

nap uj kezeket magamnak.



1936 május 17. VASÁRNAP 7

A C E L L A
KIS REGÉNY -  ANGOLBÓL FO R D ÍTO TTA  i VÉCSEY LEÓ

(7) Mi az, doktor ur? Miféle kegyet
len tréfa ez? — kérdezte az őrmester 
kelletlenül. — Alig hinném, hogy Hap
good ur tréfás kedvében volna ilyen 
gyászos előzmények után. Azonnal ho
zom a kulcsot és . . .

__ Ne fáradjon, őrmester ur. — Az 
orvos belekarolt a csodálkozástól 
szinte megkövült rendőrbe s félre
vonta öt a cellaajtó elől.

— Hagyja! Jó helyen van itt. Ott 
benn a cellában jól el lehet, amig mi 
visszamegyünk a helyszínre.

— Mi? . . .  Micsoda? . . .
Tompa, nehéz dörrenések hangzot

tak a lezárt cellaajtó mögül. A fiatal
ember éktelenül és kétségbeesetten 
döngette a vasajtót:

De hát hogyan, m iért? — ordí
tott a bezárt ember a cellából. — 
Megőrült? Miért csukott ide, doktor 
ur?

— Amiért meggyilkolta az édesap
ját. — felelte az orvos szárazon. — 
Nem én őrültem meg, fiam, hanem 
mn'.M. S ha az őrmester ur meghallja, 
amit tudomására akarok hozni, bizo
nyára neki sem lesz kifogása az ellen, 
hoj'V egyelőre ön legyen a rendőrségi 
ctl'ák egyetlen lakója! Mégis kerül 
hát Swinwoodban is némi szenzáció! 
Gyerünk, Billings ur. önnél van a 
ház. kulcsa. Gyerünk vissza . .. Olyan 
dolgot mutatok ott önnek, hogy bá
mulni fog és megváltoztatja véle
ményét !

Billings azonban nem állt m indjárt 
kötélnek. Megvetette lábát a cella 
előtt:

— Gyilkosság? Hova gondol, uram, 
— hüledezett az őrmester méltatlan
kodva, — hiszen ez valóságos iskola
példája a gondosan végrehajtott ön
gyilkosságnak s igazán nem értem, 
hogyan mehetett ennyire. Higyje el, 
tudom, mi a kötelességem s a jogaim
mal is tisztában vagyok. Ha a fiatal 
Hapgood feljelent engem, el vagyok 
veszve; erről nem szabad megfeled
keznie. doktor ur.

Az orvos azonban szelíd kényszer
rel mégis csak elindította a rendőr- 
őrmestert. Visszatértek az őrszobára.

zze, Billings, - -  mondotta ha
tározott hangon F arra r doktor, — 
annyit mondhatok, hogy én se vagyok 
tökkel utött fajankó. Ha el meri en
gedni Harley Hapgoodot, mielőtt ész
lelteimet közöltem volna önnel, ak
kor majd én teszek feljelentést a fő
felügyelőhöz, a Scotland Yardon . . . 
Akkor pedig nézheti, hogy mi követ
kezik. * 11 dves Billings!

X. FEJEZET
Az ajtózár titka

t'arrar doktor elindult a szemelő 
esőben és Billings őrmester, -  mit te
hetett mást, — követte. Az orvos 
valósággal futott, a rendőr a'ig bírt 
lépést tartani vele. Végigloholtak a 
luciikn: főutcán. Az őrmester nagy 
kockás zsebkendőjével a homlokát tö- 

Időnként úgy nézett az or
vosra, mintha az bolondot járatna 
vele Ha másvalaki lett volna, ku
tyába se vette volna a gyilkosság 
valószínűtlen meséjét, de hát doktor 
volt az istenadta, londoni doktor s ez
mégis csak szaktekintély.

Mondom, doktor ur, — kezdte
futás közben, lihegve, ú jra  a szót.— 
hí van zárva, hogy gyilkosság tör
tént volna. Nem, ez kizárt dolog . . ■ 
Te’ éggel lehetetlen! Az egész eset 
mi lehetne más, mint öngyilkos- 
ú / A z  öregur bezárkózott a kony

hába, minden ajtót, ablakot elretc- 
kinyitotta a gázcsapokat s be

dugta fejét a sütőbe. Hogy ennek 
szí lencséden fiatalembernek része 

lenne benne? Eh. hiszen magam is 
láttam, amikor hét óra előtt körit! 
beli«l három perccel megérkezett Lon- 
donbó! a kis autóján, már pedig azt 
már tudjuk, hogy az öreg hat óra 

kor halt. meg. Akkor pedig a 
fin 1 ■ legalább húsz mérföldnyir- 
léh ’ t innen. Ez csak világos é-
érthető. . .

F arrar doktor fölényes fintorral je
lezte, hogy egészen más véleménye 
van a dologról s megállt a ház előtt, 
hol a tragédia lejátszódott. Billings 
őrmester elővette a kulcsot s rövid 
kísérletezés után benyitottak az elő
csarnokba, ahol még mindig égett a 
gázlámpa. Az orvos egyenesen a 
konyha felé vette útját.

— Figyoljen hát ide, kedves Bil
lings, — kezdte a doktor. — Elsősor
ban arról van szó ugyebár, hogy a 
konyhaajtó belülről volt bezárva?

— Igen. Ez biztos!
— Helyes! — folytatta diadalma

san az orvos. — De akkor legyen szi
ves megmagyarázni nekem azt, hogy 
mig az ablak meg az ajtó amott gon
dosan el volt reteszelve és az alsó ré
sek is ki voltak tömve újságpapírral, 
miért nem tette fel az öreg a reteszt 
erre az ajtóra is és miért nem tömte 
ki ennek az alját is papírral?

— Hát, Istenem, — bizonyára pl
fogyott az újságpapírja! Nézze csak, 
a szekrényajtó nyitva van. A polcon 
látszik, hogy újságpapírral szokták 
letakarni, mert itt-ott odatapadt rá a 
nyomdafesték. Egy szelet papír sincs 
benne. Elfogyott. Nem volt kéznél 
több. Erre már én is gondoltam. Meg 
aztán a szőnyeg is, ott kívül, eléggé 
elzárta a nyílást az ajtó alatt.

— Jó. Mondjuk, hogy nem volt kéz
nél több papír. -  kiáltotta a doktor 
— de vannak itt törlőrongyok, vagy 
ott van az asztalterítő! Azt is fel
használhatta volna az öreg. Vagy hoz
hatott volna még papirt a szobájából. 
Ha félig elvégezte a rések kitömését, 
miért hagyta abba a félúton? Nem a 
papirhiányon múlt ez kérem, hanem 
azon, hogy ezen az utón át távozott 
a gyilkofe. . ,

— S mielőtt kiment, belülről zárta 
be az ajtó t? — gúnyolódhat Billings 
őrmester, fejét csóválva.

— Nem. Akkor zárta be belül, ami
kor már kívül volt, — ielelte az or
vos, ügyet se vetve a gúnyolódásra. 
_ Ezt pedig csak ezen az ajtón lehe
te tt megtenni. Figyeljen csak ide! Az 
ajtólap széle és az ajtófélfa között 
van eg.v keskeny rés. Látja? Ezen a 
résen á t szépen, óvatosan be lehet 
dugni és ki is lehet huzni egy ceru
zát. A hátsó a.itó sokkal jobban zár, 
ott tehát nem lehetett volna megcsi
nálni. Viszont már csak megtévesztés 
céljából is okosabb, ha az illető a 
külső ajtót reteszeli el belülről. De ez 
niég nem minden. Mielőtt tovább 
mennénk, megmutatom önnek, hogy 
hogyan lehet egy belső záródást elő
idézni kívülről. Jó, ha megtanulja ezt, 
egyszersmindenkorra, rendőrőrmester
ur.

XI. FEJEZET. 
A bűnjel-ceruza.

Ezzel F arrar doktor elővett egy ce
ruzát a zsebéből és megmutatta Bil- 
lingsnek.

— Látja, — kiáltott a doktor — a 
belső zárás ezzel a ceruzával készült. 
Ez a ceruza pedig Harley Hapgoode 
Ott, a rendőrállomáson kértem ei 
tőle! Bünjel-bizonyitéknak! Mit gon
dol, miféle mélyedés ez itten a ceruza 
szárán? Hogy került ez ide?

_  Elrágta a gazdája! — vágta rá 
az őrmester.

_  Szó sincs róla. Aki rágja a ce
ruzáját, az mindig a végét rágja, nem 
a közepét. Ezt a nyomot a kulcska
rika belső pereme préselte rá. Lehet, 
hogy ezt a trükköt még iskolásgyer
mek korában tanulta valamelyik tá r
sától s otthon kipróbálta. Figyeljen
csak ide. (Foly tatjuk '

I Arany-ezüst beváltás
R a legmagasabb napi áron

S Szigeti Nándor és FiaR ékszerész . . .g B udapest, IV. K etikc in fcU -u lca  •
l

Szeretem én
Szeretem én a zöldmezőt 
tavaszidön járni.
Szeretnék szép szőke kislány 
te hozzád eljárni.
Zöld rét legszebb vadvirágát 
szakítanám néked, 
először is megcsókolná' 
úgy adnám Tenéked.

K. FÖLDES IM RE  
(Kötelek)

Verseny
Álomzavarta alakok rohannak 
bele a rohanó, zajgó életbe.
Mindet fű ti valami szebb, jobb

[holnap . . .
Pokoli tűz dübörög a gépekbe,
Valami rajongás, valami tapsorkán 
füleikbe cseng-bong, mént a vágy-

[hozsánna.
Lobogók lengenek a világ négy sarkán: 
mindenki a bajnokokat csodálja.

Lihegnek a tüdők, bőgnek a gépek, 
mint üstökös, céljuk: előre törni. 
Hány kiválóak, erősek és szépek 
egyetlen vágya: csak győzni, csak

[nyerni.
Fogadnak, szavaznak, mind az

[elsőkre,
azokat szeretnék tolni még feljebb. 
(Hátha uj nap kél a csodát rejtőkbe 
s sugarában minden gyöngék

[f űrödnek . . . )

De m ért a célnak e vad hajszolása, 
s hogy egy legyen a legkülönb,

[legnagyobb?
Ez egy honnak sírját jelentő láza 
és mert hogy voltak benne Nagy

[Sándorok,
Ezért fü t sokakat pokol kohója 
s zavarják rémképek, csontváz-éhesek. 
És a célnál sokszor tapsorkán sem

t[ójja:
megszakad —  roncs lesz a csoda-

[gépezet.
M AJZIK VIKTOR  

(Nagykörű

R E JT V É N Y E K
1. Szórejtvény. 

T T ■ 
O

(B eküld te H auszmann János Paksról.)

2. Szórejtvény.

Iy  ly  hangulat Q  ■
____________ (—v)____________

(B ekü ld te  Jakab László Debrótéról.)

3. Szórejtvény.

imaeszköz karika
(B ekü ld te  ifi. Kántor Albert Dogéról.)

Kérjük oh ásóinkat, hogy a rejtvények 
megfejtését tiz napon belül okvetlenül 
juttassák el hozzánk, meri az elkésve 
érkező megfejtők nevét nincs módunk
ban közölni.

A 17-lk számban közölt rejtvények 
m egfe jtése:

1. Szórejtvény: Kivonulás. 2. Pon'- 
rejtvény: Piros pünkösd napja. 3. 8zó- 
rejtvény: Árverés.

M e g fe jte tté k : IfJ. Balogh József. 
Bánki H orváth Sándor, H nuszmann Já  
nos, F reppán Józsefné. K utnyánszkv 
Géza, H am ar Izabella, Tnresny Ilonk 
Nagy M. János. Ozoróczky Ferenc. Ve 
zér Emil.

Juta lom könyvet n yertek: If.l Balogh 
József (Pióagdrd) és llausznrnn  János 
t Pnke).

\ IS-lk számban közölt rejtvények 
in •-féltéséi II me-jeltők és nyertesek 
névsorával együtt Jövő héten közöljük.

TANÁCSADÓ
Kérjük azokat az igen tisztelt olvasó
inkat, akiknek sürgős válaszra van szük
ségük: mellékeljenek levelükhöz 30 fillé
res válaszbélyeget, hogy levélben ad
hassuk meg az utbaigazitást. Természe
tesen azok is kapnak választ, akik nem 
küldenek bélyeget, de ebben az esetben 
hosszabb ideig várniok kell, amig a lap 

hasábjain a válasz megjelenhet.

Kérdés: 1. .4 sok esőzés m ia tt 3 X 3
m? területit Jáskam rám  a la tt a pince beom
lott. A fá skam rd t ugyanúgy fel akarom épí
teni, de a jegyző csak hatósági engedély 
alapján akar hozzájárulni az építéshez. 
Van-e ehhez joga? 2. 15 százalékos hadi
rokkant vagyok. Rokkantsági fokom at 
1035 m ájusában á llapította  meg a ka to
nai főtörzsorvos. Illetm ényem  azonban, 
mégis csak annyi, m in t am ennyi 50 szá
zalékos rokkantság  alapján jár. Hová 
fordulhatok ennek orvoslásáért? (K . P.. 
D ióspuszta). —  Felelet: 1. Az ottani 
helyhatósági szabályrendeletek az irány
adók. 2. Panaszával forduljon a hadi- 
gondozóhoz. H a ennek h a tá ro za tá t sérel
mesnek ta lá lja , a honvédelmi m iniszter
hez fellebbezhet.

Kérdés: Hol sa já títha tnám  cl a szak
szerű tejkezelést ? (K . S„ Cegléd). —  
Felelet: A szakszerű tejkezelést e lsa já 
t í th a tja  a cserm ajort m. leír. mezőgazda- 
sági tejipari szakiskolában. Címe; Cser
major, up. Vltnyéd. Részletes felvilágosí
tá s t a tanm enetről és tand íjró l az iskola 
igazgatósága ad, ha közvetlenül hozzá
ju k  fordul.

Kérdés: Hol és m ennyiért kapható  
Szepesi M ihály: Jogügyi kiská té ja?  (T.

Pálii). —  Felelet: K apható kiadó
h ivatalunkban 3.70 pengő előzetes be
küldése mellett.

Kérdés: 1. M ikor hirdetik k i „Ki is
meri fa lu já tf“ cim tt pályázat eredmé
nyét?  2. RészesiUhetnek-e b eté tjük után  
segélyben azok, ak ik  a  postatakarékhoz  
I91?i— 1918 október 31-ig helyezték el it 
pénzüket? (1008. sz. előfizető). —  Fele- 
le t :  1. Az eredm ény kih irdetése még 
egyelőre bizonytalan, mivel a beérkezett 
54 pályam unka többszöri elolvasása és 
e lb írá lása, hosszabb időt igényel. 2. Se
gélyben részesülhetnek mindazok, ak ik 
nek évi tisz ta  jövedelme nem halad ja  
meg az 1500 pengőt, amely összeghatár 
feleség u tán  700, a gyéreitek u tán  pedig 
300—300 pengővel em elkedhetik. A kér
vényt közvetlenül, vagy a jegyzői hiva
tal utján, a  belügym inisztérium  hadi- 
kölcsön segélyző osztályához kell el
ju tta tn i. C ím e: Budapest, I., Vár, Or- 
szágház-u. 30. A kérvény és ez ügyben 
történendő mindenféle kérdezés okmány- 
bélyegiuentos.

Kérdés: Hol és m ennyiért kapható  
Kövessy Jenő: ..&:ámoléis és mérés a 
m indennapi életben?" (R. L. B udapest). 
— Felelet: Már nem kapható, teljesen 
kifogyott.

Kérdés: 1. M ilyen előképzettség szü k
séges a tejellenőri tan fo lyam ra való fe l
vételhez?  2. Killdhetck-e verseket a szer
kesztőségnek? (11. Cscrnelhdza). 
Felelet: 1. A tanfolyamon résztvehetnek 
az okleveles gazdákon kiviil a föklml- 
veslekolát, tejgazdasági, viagy tejipari 
szakiskolát végzett növendékek is. 2. Be- 
küldhet.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
R. I„  Moha. Versét a közlendők so

rába ik tattuk . — Y. I,., Mélykút. Ver
sé t viszontlátja. — Gy. Gy., Dráva- 
isepely. Kérdésére — úgy hisszük — 
folyó évi 17-lk szám unk hasonló tá r 
gyú cikke m egadta a választ. — M. A., 
Somogyvár. Válogaitunk belőlük. — Sz. 
G. A két nívidebb közül valam elyiket' 
közölni fogjuk. — Cs. S. A kézirat be
érkezett. meg fogjuk bírálni.

A tizenkettedik lepedő 
A nagysága átad a mosónőjének

tizenkét lepedőt, hogy mossa ki. Két 
nap múlva a mosónő meghozza a lepe
dőket, a nagysága megszámolja és 
igy szól:

— Hallja, itt csak tizenegy lepedő 
van!

— Úgy? feleli a mosónő — va
lószínűleg egy a mosásban összement.
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VÁSÁR ÉS PIAC
Fővárosi árak május hó 14-én. 

GABONATŐZSDE.
K észárupiac. Busa  77 kg. tv. 15.35— 

16.00, fö lső t 15—15.20, egyebölc 14.95— 
35.05, 76 kg. tv. 15.50—15.75, felsőt. 15.15 
—15.35. egyebek 15.10—15.20, 70 (kg. 15.B5 
—15.90, felsőt. 15.30—15.50, egyebek 
35.25-45.85, 80 kg. tv. 15.85—10.10,
felsőt. 15.45—15.05, egyeljek 15.40—15.50. 
rozs peistv. 13.40— 13.50, m ás szárai. 13.40 
—18.60, sőrőrpo k iváló 38.50—10.50, sör- 
lirpa I. 17—18, tak a rm án y árp a  I. 14.50— 
15, középmln. 14—14.25, zab I. 15.60— 
15.80, iközépmln. 15.50—16.00. tengeri 
ab  Bpest, közr. 11.50—11.05, buzakorpn 
finom 31—11.10, & as takarm ányliszt 13 
—13.20 pengő mm-ja.

Határidöpiac. Búza. máj. 15.03—15.05. 
rozs m áj. 13.35—13.40, tengeri m áj. 11.46 
—11.49, ju l. 11.84—11.80. aug. 11.95—
11.97, saapt. 12.17 pengő mm-ja.

Vetőmag. (M autliner Ödön megtermelő  
ős magkereskedehmi rt. heti jelentőse.) 
Az elm últ hátén megélénkült. a kereslet 
m uharm ag irán t, m íg kölesben a keres
let megcsappant. Szudánflüben úgy a k e 
reslet, m in t 'a  k iu á la t igen csekély. A. 
herem agvak piacán egyediül lucerna irá n t  
m utatkozik némi kereslet, az á ra k  jól 
ta rto ttak - Az elő rehalad t Időszakhoz m ér
ten még kielégítő kereslete van ta k a r
m ány term elésre, valam in t pázsit létesí
tésére való fiim agvaknak. A takarm ány- 
ós cukorrépavetések rovarok á lta l k á r t 
szenvedtek, ezen m agfélében pót-vetések 
céljából több vidékről rendelések érkez
tek. Mák irányzata barátságosabb, ára 
néhány pengővel em elkedett. .4 Budapesti 
Áru- ős É rték tőzsde jegyzései nyers- 
áruért 100 kg-ként budapesti paritásban: 
Köles fehér 19—22, vörös 17—10. egyéb 
15—16, tökm ag kisszem ü 28—30. m ák 
kék 78—82, V lk tó riab o rsó  16—18. zöld 
Expressz-borsó 36—18. feliér szokvány
bab dunai 21.50—22.50. dunántúli 21.50 
—22.50, felsőmaigyarországl 21—22. m u
stármag ab  állom ás 28—20. csi’lagfürt 
fehér lapos 11.715— 12.25, sz á ríto tt répa
szelet ab állom ás 10—10.50 pengő mm-ja.

Abraktakarmány. Á rpakőrpa 12.25, 
borsóhéj 12.50, borsókorpa 12.50, lrnza- 
konkoly 11.75, buzakorpa 11.00, búza- 
takarm ányliszt. 18.75, kókuszdiópogácsa 
12.60, konkolydara 12, lenmagpogécsa 
14.25, napratorgópogácsa 13.75, sz á ríto tt 
répaszelet 10.50, repcepogácsa 10.25, 
rozskonkoly 11. rozskorpa 1170, rozs
takarm ány liszt 13.50, rnelász 9.50, tök- 
magpogácsa 16. ha llisz t 35 pengő mm-ja.

T akarm ány. R éti széna, II . 5—6, III. 
4,50— 4.60, sarjuszéna 3.60—5.40, muha,r- 
széna 7, lucernaszéna 7.60—8.20, alom- 
szalma, I. 3.50—3.90. II . 3—3.20 pengő 
mm-ja, zsupszalm a kévénként 25—30 fil
lér kg-ja. |

Tenyészm arhák és járm osökrök. I. bel
földi júrm osökrök ( ta rk a ) és beállítani 
való tinók -58—65, I. belföldi járm os
ökrök (fehér) 54—60, m ásfél éves tinók 
60—08, másfél éves üszők 60—05, fiata l, 
fr iss  fejős tehén 50—58 fillér kg-ja élő
súlyban.

Borjú. I. 97—1.02, kivételes 1.00, II. 
88 —96, II I . 70—86 fillér kg-ja élősúly
ban.

Ló. Könnyebb kocslló (‘hintés és Juk- 
ker, stb .) 330—300, igás kocslló (nehéz 
nyugati fa jta )  300—575, igás kocslló 
(könnyű nyugati fa jta )  210—360, a lá 
rendelt 40—205. vágó 30—200 pengő 
drb-ja.

Vágómarha. B ika m agyar II. 61. bika. 
to rk a  I. 75—76. II. 64—74. III. 50—62, 
ökör, m agyar II. 56—6S, III. 44—47, 
ökör, tarka , kivételes 91. II- 58—68, III. 
40—52. tehén, m agyar II . 58—61, III. 
4J—44. telién, to rka T. 69—75, II. 53— 
68, III. 40—-52, bivaly, m agyar 38—30, 
növendék (áras) 48—75, kicsontozni való 
30 -30 fillér kg-ja élősúlyban.

Juhárak . Külföldnek megfelelő primn 
fia ta l ilrük, darabonkin t 50 kg súlyban 
48—54 fillér kg-ként. gazdaságban, e te 
tés-itatás után m ázsáivá, 3 kg sulysovo- 
nással.

Sertés. I. uradalm i nehézsertés páron
ként 340 kg. felül 101—103. 310 kg. alul 
98 -100. szedett, közép páronként 220— 
260 kg. 07—103, könnyű páronként 180— 
220 kg. 00—95, silány páronként 100— 
280 kg. 76—86, I. öreg nehéz páronként 
300 kg. felül 00—04. klv. 98. szedett öreg 
II . 70—86. angol hússertés páronként 
180 -  220 kg. 100—130, klv. 105, angol 
Bonknsiildő páronként 120—'150 kg. I. 100 
—105, II. 88—00 fillér kg-ja élősúlyban.

Gyapjú. Hazánkban a piac változat 
lan. A Gyapjubeeslöhlzottság legközeleb
bi árm egállapiló ülését m ájus hó 14-én 
tart.)n. am ikorra n folyam atban lévő 
londoni aukcióról szóló részletes ered
mények m ár lwneretwelc lesrosk

Baromfi és tojás. Étöbarom fl: Tyuk
2—  4, csirke, újdonság 0.75—2, csirke, 
síi tini való 1.40—2.50 pengő drb-ja. — 
Leölt barom fi: Tyuk 1.00—2, csirke, 
rá n ta n i való 2.1o, ruou, h ízo tt 1.70—2, 
lúd, hízott 1.60—2, pulyka, hízott 1.50— 
1.80, libam áj, nagy 0— 10, libam áj, kicsi
3— 6 pengő kg-ja. Tea to jás 8—9, 10 
10 drb-ig kg-ja 146—160, főzőtojás és 
apró  6.5—7.5, 10 drb-ig kg-ja 130—150 
fillér drh-ként.

Zsir és zsirszaioiuia. Szalonna, olvasz
tan i való 1.44— 1.46, sózott kenyér 1.52 
—1.80. fü stö lt 1.70—2, háj 1.08—1.70, 
tepertő, zsíros 1.40—2, sertészsír, hely
beli 1.00— 1.76 pengő kg-ja.

Mézpiac. Az elsőrendű pergetett akác 
m ézért méhész vasútállom ásán, vevő edé
nyeiben m m -klnt 05—100 pengőt, buda
pesti nagykereskedőnél 140—145 pengőt, 
kicsinyben kg-ként 160—165 fillé rt flzel- 
tek. Az elsőrendű, salakm entes, valódi 
aran y sá rg a  m éhviasz  á ra  term előtől Bu
dapesten átvéve kg-ként 3 pengő.

F apiac . A fenyöfapiacon  a  forgalom 
csekély. F a ra g o tt fában  h iány  m utatko
zik. A kem ény fapiacon  a  l 'urnirgyárak 
tölgy-, kőris-, nyár-, éger- és bükkfát 
vásárolnak. Fűrészáru  irán t, valam int 
bognárfában  csekély a  kereslet. A tűzifa- 
piacon a kereslet, m eghaladja a k ínála
tot, a tiiz ifaá rak  némileg emelkedtek, a 
tüzlfakészleteket m ájus 15-ig, a bántott 
fakészle te t Június 301g kell bejelenteni.

Gyümölcs. Alma, nemes 160—260, 
szilva, a sz a lt 140—180. uaspolyaa 100— 
120, dió, kem ónyhéju 120—150, dióbél 
360—400. héjazott mandula 400—560, 
gesztenye 48—80 fillér kg-ja.

Zöldség. Sárgarépa 16—24, petrezse
lyem 16—24, zeller 24—32, ka la rábé 32 
—60, vöröshagyma, makói 20—26, kö
zönséges 14—18. fokhagyma 129—140. 
cékla 20—36, savanyíto tt káposzta 28— 
36. fe jessaláta 4—8 (1 drb), torm a 120 

-ISO, burgonya, fo jto tt 2 0 -3 2 . GUlbnba 
26—30, őszi rózsa 16—22, nyári rózsa 
24—28, E lla 10—13. kifli 21—28, tömör

B u d ap es / /.
VASÁRNAP, V. 17.:

8.45: H írek. 9.10: Rádióiizenetek a 
Nemzetközi Vásárból. 10: Róm. kath. 
isten tisz te le t 11.15: U nitárius isten
tisz te le t 12.20: Időjelzés, stb. 12.30: 
Rádióüzenetek. 14: Szalonzene. 14.43: 
„A tehenek igázása." Csukás Zoltán dr. 
előadása. 15.30: Rádióüzeuetek. 17: 
H angverseny. 17.45: „A jövő a  sta tisz
tik a  tükrében." Kovács Alajos dr. elő
adása. 18.15: Cigányzene. 19.10: „Az én 
legkedvesebb újságírói élményem." Szik- 
lay János előadása. 19.10: Rékai Miklós 
hárfáz lk . 20: 1. „A rőzseszedő." Dalos 
je le n e t I r ta :  Paiullnl Béla. Zenéjét sze
rezte Lányi Viktor. 2. „Szivek vására." 
M isztérium  1 felvonásban. I r ta :  Paullni 
Béla. 3. „Csínom Palkó." D aljáték egy
korú dalokkal. Irtai: Paulln i Béla. 21.15: 
H írek, stb. 21.40: Hangverseny. 22: Idő
járásjelen tés. 23: Hanglemezek. 00.05: 
H írek.
Á l l a n d ó  k ö x v e í i í é s e h  

^ é í k ö z n a p o k o n  z
6.45: Torna, utána hanglemezek. 10.00: 

Hírek. 10.20 és 10.45: K ét felolvasás. 
11.10: Vlzjelzés. 12.00: H arangszó, idő- 
já rásjelen tés. 14.40: H írek, p iá d  árak. 
16.45: Időjelzés, hirek, időjárásjelentés. 
H É T F Ő , V. 18 .:

12.05: Cslghy E lla énekel. 13.15: Rá- 
dióüzenetek. 15.30: Rádióiizenetek. 17: 
H angverseny. 17.30: „Virágos erkély, 
virágos ablak." V arga László előadása. 
18: Nyáry József tárogatózik. 18.20: 
M unkásfélóra. 18.50: Feleki Rezső éne
kel. 19.25: Lövik Károly emlékezete. 
20: Hangverseny. 22.15: Cigányzene. 
23.10: Jazz. 00.05: Hírek.
KEDD, V. 19.:

12.05: Hírek. 13.30: Hanglemezek.

Olcsó, nincs benne hórözés, nem 
szá rad ki, nem romlik, nem ko
pik.__ Pillanatok a la tt__szétszed
hető. Alkalmas agy bárm ilyen
edényből, m int háti__pu ttónyból.
(ócska, rossz, háti perm etezőhöz
is) permetezésre,__fertő t leni lésre.

— meszelésre slb„ stb. —

LEGÚJABB SZABADALOM

NETTOSPRICC
fiuíiltiníiMil Kytlm8lcsf9-rermclei5 késililík.

cslperkegomhu 140—240, mezei csiperke 
129—180, szegfügomba 100—200, szá rí
to tt gomba 800—1200, uborka 120—200, 
zöldpaprika, apró, hegyes 10—28 (1
drb), nagy, tölteni való 20—32 (1 drb), 
tök, főző 160—220, zöldborsó, hüvelyes 
100—160, spárga, vastag szálú 80—120, 
középszerű 50—70, vékony 20—40, sóska 
16—40, paraj, tisz títo tt 10—24 fillér 
kg-ja. Hónaposretek csomóként 3—20 
fillér.

Bor- és szeszpiac. A borpiacou m ár 
érezteti h a tá sá t a szőlők kedvező ál
lása, amely az előző évekhez kö
ltést sokkal bőségesebb term ést Ígér. 
A bora rak  alföldi kistermelőknél hek
toliterfokon ként 1.90—2.10, uradalm ak
nál 2.10—2.50 pengő között mo
zognak, A történelm i borvidékeken a 
borkészletek — a tokajit kivéve — ki
csinyek és 1034. évi készletek alig  van
nak. Az 1035. évi gyengébb év já rat árai 
az előbbi éviekét elérni nem tud ják  és 
a készletek lassabban fogynak.

A szeszpiac forgalm a csendes. Az árak- 
változatlanok. A forgalom a gyümölcs- 
pálinka üzletben  e héten Is gyér volt és 
az  árak  változatlanok. Törköly pálinka  
3.20, sepröpálinka 3.25—3.30, szilvórium , 
kők áru 5.50, borpárlat 3.70—30 0  pen
gő, 10.000 literfokonklnt, III . .táblázat 
szerint, plusz 3 százalék forgalm i adó.

Idegen pénznemek vételi és eladási 
á ra  m ájus hó 14-én. Az első szám azt 
az összeget jelenti, amelyet kapunk a 
banktól akkor, ha eladunk idegen pénzt. 
A m ásodik szám uzt az összeget jelenti, 
am elyet nekünk kell a  banknak fizetni, 
ha idegen pénzt vásárolunk. Száz pengő
nél. többe kerül száz darab: Angol font 
16.80—17.10; dollár 337.10-341.10; ka 
nodai dollár 3.31—841; holland forint 
228.50—230.50; svájci frank 110 .70-
111.65 pengő. — Száz pengőnél kevesebbe 
kerül száz darab: Cseh korona 13.30— 
14.20; szerb d inár 7.80—7.05; francia 
frank 22.30—22.50; román leu 280—3; 
bolgár Léva 4—4.15; olasz líra 20.00— 
30.25; osztrák sohlllíng 80—80.70 pengő.

16.10: Asszonyok tanácsadója. 17:
„Mongóliában, a „csáu-esin-bangók" föld
jén." Kovrlg János dr. előadása. 17.30: 
Cigáuyzene. 18: M ikrofonséta az Ország- 
házban. 19: „Cigáuyszerelem." Regényes 
operett 3 felvonásban. Zenéjét szerezte: 
L ehár Ferenc. 21.25: Hirek. 21.45: Sza
lonzene. 22.55: Német nyelvit előadás. 
23.15: K álix Jenő zongorázik. 00.05: 
Hirek.
SZERDA, V. 20.:

12.05: Szalonzene. 13.30: Cigányzene. 
16.15: Diák félóra. 17: Énekkar. 17.15: 
„Egy régi m agyar trósors." Kereosényi 
Dezső dr. előadása. 18.15: Thom án M á
ria  hegedül. 18.50: „A 400 éves genfi 
köztársaság." Révész Im re dr. egyetemi 
tan á r előadása. 19.20: Hanglemezek. 
19.40: A rádió külügyi negyedórája. 20: 
H angverseny Berlinből 22.10: C igány
zene. 23.10: Jazz. 00.05: Hírek.

CSÜTÖRTÖK, V. 21.:
9.15: Hirek. 9.40: K özvetítés Mária 

Remetéről. 10: Róm. kath. Istentiszte 
let. 11.15: G öiögkathollkus Istentisztelet. 
12.30: Hangverseny. 14: Hanglemezek.
15.10: T hury  M ária meséi. 15.40: Sza
lonzene. 17: „Hogyan vehetik igényivé a 
gazdák a növény védelmi intézm ények tá- 
mogatilsát." Ifj. Tabnjdy Kálmán elő
adása. 17.30: Cigányzene. 18.20: „Mit 
tanu lt Széchényi István Angliában." 
Éber Antal dr. előadása. 18 50: H ang
verseny. 19.30: „A tékozló." Tündérm ese 
3 felvonásban. I r ta .  F erdinand Rai- 
mund. Zenéjét sze rez te : Connadin 
K reutzer. 22.10: Szalonzene. 23: Cigány
zene. 00.05: Hírek.

PÉNTEK, V. 22.:
12.05: Molzer M argit énekel. 13: 

Hangverseny. 16.15: Diákfélóra. 17: 
„Cavour." Tóth László dr. egyetemi ta

G yártja és forgalomba hozza:

T a k á c s  K á r o l y
ny. MÁV elöljáró

Bndapest, VI., Kvrekes-u. 28.

nár előadása. 17.30: Vdczl Károly klart- 
uétozlk. 17.50: Sportközlemények. ig ; 
Szalonzeuc. 18.55: ..Hogyan keletkezett 
a m agyar puszta." Soó Rezső dr. egye. 
teml tan á r előadása. 19.25: Operaelő. 
adás. 22.35: Cigányzene. 23: Francia 
nyelvű előadás. 00.05: Hírek. 
SZOMBAT, V. 23.:

12.05: Cigányzene. 13.30: Szalonzene. 
16.15: ..A m agyar lovaspóló fejlődé.*." 
Depóid Miklós előállása. 17: „Hogyan 
készül az újság?" Ö sszeállította Török 
Sándor, Rába Leó és Kner Albert 
17.45: Hauglemexdi. 13 25: „Mit üzen a 
rádió?" 13.55: K árolyi Gyula zongora, 
zik. 19.30: ..Az Igazságtalan tanár." 
T hury  L ajos elbeszélése. 19.55: A liVM 
rádióállom ás m űsora. 22: Cigányzene, 
23: Jazz. 00.05: Hírek.
B u d a p e s f  t i .

VASÁRNAP, V. 17. 12.5,. H.ingl.uio- 
zek. 15: Cigányzene. 15.50: T;i nczene. 
Í7.J)5: Hangverseny. 18.20: E l'hdáí.
20.30: Szalonzene. - H ÉTFŐ , V. 18.
13.30. Hanglemezek. Ili.15: S z . i - n<>. 
18.50: Német lecke. 20.20: Előadás.
21.15: Szalonzene. — KEDD, V. 19.
17.05: Cigányzene. 18.95; Francia l.....
18.55: M ezőgazdasági félóra.
SZERDA. V. 20. 18.15: Olasz l-ek<\
20.30: E lőadás 21.25: Jazz. — ('SÍ'.
TÖRTÖK. V. 21. 1 7 :  Cigányzene. / , L . 
Két előadás. 10.30: Hanglemezek. 
PÉNTEK, V. 22. 17.30: Szalonzene.
18.20: Gyorsírás. 10.30: Előadás. 
Hanglemezek. -  SZOMBAT. V. 23. 
18.25: Táoedemezek. 18.55: Mezőgazda
sági félóra. 20: Előadás.

A r a n y - é s  e z ü s t p é n z e k  ára
Ezüstpénzek: 1 darab  egykoronás 40 

fillér; kétkoronös 80 fillé r; ötkoronás 
2 pengő; régi egyforintos 1 pengő 
6 fillér.

14 karátos (öm örarany (gyűrű, kar
perec, fülbevaló, stb.) grammonként 3 
pengő 10 fillér.

Szinarany kilogram m ja 5760 pengő.
SzinezUst kilogram m ja 07 pengő.

Vásárok, jegyzéke
Vasárnap, V. 17. Állat- és klrakodóv" 

sár: Abádszalók, Kunszentm árton.
Hétfő. V. 18. Altat- és kirakodóvásár: 

Celldömölk. Hajdúszoboszló, Katymár, 
Kisvárda, K unm adaras, La josm Izse, 
Nagyoroszi. Sárvár, Szekszárd, Szol
nok, Szőuy, Vác. — Lő-, marha- ős ki
rakodóvásár: Csákvár, K álm ánosa, Ka- 
posmérö, Salgótarján , Soniogysárd, Sü
meg. — Marha- ős kirakodóvásár: őri- 
szentpéter. — Serfős- ős kirakodóvásár: 
Ózd. — K irakodiirásdr: Szőn.v.

Kedd, V. 19. Állat- ős kirakodóvásár: 
Salgótarján, Szalkszentm árton, Újpest. 
— A lla tvdsár: Szombathely, Vajezló. — 
Lő-, marha- ős kirakodévdsár: Mezöko- 
márnu), Zaiaszentiván. — Sertés- ős ki
rakodóvásár: Borsodnádasd.

Szerda, V. 20. Állat- ős kirakodóid- 
sár: Csapod, D rávátok, Jászberény.
Nylrmada, OkAny, Sárbogúrd. Somogy- 
vár. Sznbadszentklrály. — Lő-, m a i'a . 
ős kirakodóvásár: K isbárapáti, Mezöiov- 
márom, Mucsl, NemeShetés, Somogy ?. •!», 
Somogyvár, Vép, Zala szenti ászló. — Ser- 
tés- és kirakodóvásár: Rudabánya.

Csütörtök, V. 21. kincsen  vásár.
Péntek, V. 22. Á lla t ős kirakodóid- 

sAr: Aszód. Csepreg, Gyula. Köv« - ';ii, 
Veszprém. — Lő . marha- ős khakodó- 
vásár: Igái.

Szoínbat, V. 23. Á l la t ,  ős k ira k n á ', ' l- 
sár: Gyula. — Lő-, marha- ős kirak-dó- 
vásár—  VAsárosbéc.

KISHUWETÍM
ELADÓ GÉP

38-as darálómalom teljes berende
zéssel, szijjazattal 200 P-ért eladó. 
Tamás Ferenc, Páhi 140 sz.

ELADÓ BIRTOK
Vonyarcz-Vashegyen átköltözés vé- 

gett birtok eladó; állomás közeiéin u 
van és a Balatonhoz is közel; két
szobás lakás van a házban kamrával, 
nagy konyha és pince, présház. 2000 
négyszögöl terület. Cim: Rácz János, 
Diós-puszta, up. Ilárságy, Somogy- 
megye.

KIADÓTULAJDONOS:
„FALU" MAGYAR GAZDA 

ÉS FÖLDMIVES SZÖVETSÉG 
FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ: 

MAYER EMII,.

Nyomatott az Európa Irodalmi és Nyomdai Részvény tá ra sá g  körforgógépelu. (Igazgató; Schmldck Tibor dr.) Budapest, ó  utca 12,




